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	 Začiatkom	roka	sa	aj	k	nám	do	
zariadenia	 dostali	 správy	 o	 infekčnom	
ochorení	 v	 Číne,	 ktoré	 sa	 rýchlo	 šíri.	
Postupne,	ako	sa	ochorenie	začalo	šíriť	
po	celom	svete,	začali	aj	k	nám	prichádzať	
informácie	 o	 prevencii	 voči	 tomuto	
ochoreniu.	Ako	si	správne	umývať	ruky,	
ako	 kýchať	 do	 vreckovky	 alebo	 lakťa,	
ako	sa	vyhýbať	kontaktu	s	osobou,	ktorá	
má	 nádchu	 alebo	 chrípku	 a	 podobne.	
Informácií	bolo	stále	viacej,	až	napokon	
v	 piatok	 6.3.2020	 prišlo	 na	 základe	
výsledkov	 zasadnutia	 Krízového	 štábu	
SR	 rozhodnutie	 o	 uzatvorení	 zariadení	
sociálnych	služieb	pre	návštevy.

Od	tohto	dátumu	ubehlo	takmer	pol	roka.	
Za	tento	čas	sa	v	našom	zariadení	zmenil	
život	–	pre	zamestnancov,	obyvateľov	a	
aj	 ich	blízkych.	Zamestnanci	zariadenia	
počas	výkonu	svojej	práce	musia	nosiť	
rúška,	 zvýšila	 sa	 potreba	 dezinfekcie	
všetkých	priestorov	najmä	dezinfekčnými	
prostriedkami	 s	 virucídnym	 účinkom,	
obyvatelia	 majú	 len	 vyhradený	 čas	
na	 opustenie	 zariadenia,	 návštevy	
prebiehajú	len	vo	vyhradených	vonkajších	
priestoroch	 na	 základe	 objednávky.	
K	 ležiacemu	 obyvateľovi	 môže	 prísť	
návšteva	 na	 izbu,	 po	 jej	 odchode	 však	

Dar pre Dom pokojnej staroby

musí	byť	vykonaná	celková	dezinfekcia	
priestoru.

Vedenie	 zariadenia	 muselo	 zabezpečiť	
dostatok	 ochranných	 pracovných	
pomôcok	 a	 dostatok	 dezinfekcie	 ako	
prevenciu	 voči	 ochoreniu	 COVID-19.	
Časť	 ochranných	 pracovných	 pomôcok	
bola	 zariadeniu	 doručená	 zo	 Štátnych	
hmotných	 rezerv,	 niektoré	 ochranné	
pracovné	 pomôcky	 a	 dezinfekciu	 sme	
obdržali	aj	od	rôznych	darcov	–	obyvateľov	
mesta	 Gbely,	 príbuzných,	 cez	 niektoré	
nadácie,	 na	 plošnú	 dezinfekciu	 sme	
obdržali	príspevok	z	Ministerstva	práce,	
sociálnych	 vecí	 a	 rodiny	 SR.	 Väčšinu	
nákladov	 spojených	 s	 prevenciou	 voči	
ochoreniu	 COVID-19	 sme	 však	 boli	
nútení	zakúpiť	z	finančných	prostriedkov	
zariadenia.
V	 aprílovom	 čísle	 mesačníka	 Gbelan	
sme	 poprosili	 obyvateľov	 mesta	
Gbely	 o	 finančnú	 podporu	 na	 pokrytie	
nákladov	 spojených	 so	 zabezpečením	
preventívnych	 opatrení	 v	 súvislosti	
s	 ochorením	 COVID-19	 v	 Dome	
pokojnej	 staroby.	 Počas	 uplynulých	
troch	 mesiacov	 sme	 obdržali	 finančné	
prostriedky	vo	výške	580	Eur.	Finančné	
prostriedky	boli	použité	nasledovne:

V Dome pokojnej staroby prežívame v súvislosti s prevenciou voči 
ochoreniu COVID-19 náročné obdobie. 

Zdroj: inernet

DODÁVATEĽ EUR POPIS
SLOVEX	ALFA,	s.r.o.	Trenčín 65,00 žiarivka	do	germicídneho	žiariča
WEOPACK,	s.r.o.	Pezinok 88,80 rukavice	vinyl	1000	ks
UNTRACO	SR	Bratislava 113,88 rukavice	nitril	2000	ks
BANCHEM,	s.r.o.	Dunajská	
Streda

56,63 dezinfekčný	prostriedok	AKTIVIT	
400	ml		30	ks

BANCHEM,	s.r.o.	Dunajská	
Streda

183,60 dezinfekčný	prostriedok	KVART	
PLUS	virucídny	500	ml		30	ks

BANCHEM,	s.r.o.	Dunajská	
Streda

67,32 krémové	mydlo	5l	s	antibakteriál-
nou	prísadou		20	ks

Lekáreň	Léčivka 4,77	 návleky	na	obuv
spolu 580,00

Počas	 vyhlásenia	 núdzového	 stavu	
prispieval	 nášmu	 zariadeniu	 20-timi	
percentami	svojho	platu	primátor	mesta	
Gbely,	 Ing.	 Jozef	 Hazlinger.	 Z	 jeho	
finančného	 príspevku	 bolo	 zakúpených	
40	 ks	 nových	 plachiet,	 dezinfekčné	
prostriedky	s	virucídnym	účinkom	na	ruky,	
5	 ks	 dávkovačov	 na	 papierové	 utierky	
na	 hygienické	 utieranie	 rúk,	 náplne	 do	
dávkovačov,	20		ks	ochranných	oblekov	

–	overalov	a	65	ks	textilných	ochranných	
rúšok.
Touto	 cestou	 by	 sme	 sa	 chceli	 veľmi	
pekne	 poďakovať	 všetkým	 darcom.	
Veľmi	si	vážime	váš	záujem	o	život	nášho	
zariadenia.	Verte,	že	váš	príspevok	bol	
použitý	tým	správnym	spôsobom.
SRDEČNE	ĎAKUJEME!

Ing.	Petra	Krbicová
riaditeľka	zariadenia

Mesto Gbely na základe rozhodnutia poslancov MsZ Gbely,  
vyhlásilo verejnú obchodnú súťaž na predaj neupotrebiteľ-

ného majetku – bývalý utečenecký tábor Adamov.
Bližšie informácie získate na www.gbely.sk.

PRIESKUM
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“

Mesto	Gbely	kúpilo	do	svojho	vlastníctva	
pozemky	v	lokalite	„Kúcanka“,	za	účelom	
zabezpečenia		podmienok	a	predpokladov	
pre	 ďalší	 rozvoj	 mesta,	 vytvorením		
nových	 stavebných	 pozemkov	 pre	
výstavbu	 rodinných	 domov.	 Poslanci	
Mestského	zastupiteľstva	v	Gbeloch	na	
svojom	zasadnutí	dňa	27.5.2019	schválili	
uznesenie	 č.	 97/2019,	 kde	 súhlasili	 s	
obstaraním	Zmien	a	doplnkov	Územného	
plánu	mesta	Gbely	v	 lokalite	„Kúcanka“	
na	výstavbu	rodinných	domov.	
Vážení	občania,	realizujeme	nezáväznú	
aktualizáciu	potencionálnych	záujemcov	
o	kúpu	stavebného	pozemku.	

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 

NÁVRATKA
Nezáväzný	prieskum	záujmu	
o	stavebné	pozemky	v	lokalite	

„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme	so	spracovaním	osobných	
údajov	pre	potreby	tohto	prieskumu.

V	......................	Dňa	.........................	

Podpis:	.............................
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Všade dobre,
v Gbeloch najlepšie...

V	Gbeloch,	okrem	starostlivosti	o	zdravie	občanov	 i	klientov	
Domu	pokojnej	staroby,	sa	venoval	aj	svojim	záľubám.	

K	 jednej	 z	 jeho	 záľub	 nám	 napísal	
jeho	dlhoročný	priateľ,	Pavol	Nemec,	
toto:	„Kto by si mohol pomyslieť, že pri 
svojej praxi, návštevách a službách v 
okresnej nemocnici a svojej rodine si 
nájde čas na veľmi náročného koníč-
ka ba priamo koňa - drevorezbárstvo! 
Náročné výtvarnom, náročné nápad-
mi a prevedením, hlavne náročné na 
priestory a materiál! Ľudový umelec 
s profesionálnym fortieľom si akosi 
automaticky vyhradil svoj štýl od ľu-
dového umenia až po geniálny Leonardodavinčizmus. Nao-
zaj jeho výtvory zaváňajú dotykom s najslávnejším maliarom 
- sochárom. Z jeho postavičiek sála duša, ktorá vytŕča z vý-
razov tvárí, plasticky zvýraznených rúk a postáv zhrbených 
pod ťarchou života ťažkého. Nekopíruje zavedené tvary osôb 
a postáv, ale čo soška, to originál výrazu jednotlivých osudov. 
Veľká škoda, že sa stratila na jednej výstave veľká časť uni-
kátnej zbierky až viac ako metrových výtvorov. Veľká škoda! 
Máme veľa umelcov v Gbeloch a z Gbelov a MUDr. Rastislav 
Sabo k nim určite patrí, aj keď sme to verejne nevedeli. Patrí 
mu môj veľký obdiv, ale i výčitka nad prílišnou skromnosťou 
umelca veľkého srdca a fortieľu!“
MUDr.	Rastislav	Sabo	bol	 	 vždy	ochotný	poradiť	 a	pomôcť.	
Jeho	povolaním	bolo	 nielen	 ľudí	 liečiť,	 ale	 hlavne	 si	 ich	 vy-
počuť,	nájsť	spôsob	nielen	na	odstránenie	zdravotného	pro-
blému,	ale	liečiť	aj	krehkú	dušu	strádajúceho	človeka.	Pevne	
veríme,	 že	 aj	 po	 jeho	 odchode	 z	miesta	 obvodného	 lekára	
by	si	istotne	pre	svojich	bývalých	pacientov	(a	po	toľkých	ro-
koch	môžeme	povedať	aj	priateľov)	prial	predovšetkým,	aby	
sa	dostatočne	starali	nielen	o	svoje	 fyzické	zdravie,	ale	aj	o	
duševné		zdravie.	Takže	okrem	dostatočného	pohybu,	oddy-
chu,	zdravej	a	striedmej	výživy	aj	hodnoty,	ktoré	sa	za	peniaze	
nedajú	kúpiť,	je	k	zdravému	životu	potrebná	aj		láska,	spokoj-
nosť,	súdržná	rodina,	istota	do	budúcnosti.

Mgr.	Slavomír	Brutovský

Futbalový štadión so závlahovým systémom
	 Na	hlavnom	futbalovom	ihrisku	
na	 štadióne	 TJ	 NAFTA	 Gbely	 bol	
vybudovaný	 „Automatický	 zavlažovací	
systém“.	 Zavlažovaná	 plocha	 ihriska	
a	 priľahlých	 častí	 je	 o	 rozmeroch	
120x72	 m.	 Na	 celej	 ploche	 ihriska	 sú	
nainštalované	 zavlažovacie	 trysky,	
čerpacia	 technika	 je	 využívaná	 z	
vedľajšieho	 ihriska.	 Zavlažovanie	 je	
napojené	 na	 veľkokapacitné	 nádrže	 na	
vodu,	 ktoré	 sa	 tu	 nachádzajú.	 Na	 tieto	
práce	 boli	 použité	 finančné	 prostriedky	
z	 dotácie	 Nadácia	 EPH,	 Bratislava	 v	
rámci	projektu	„Športom	ku	zdraviu	detí	
aj	dospelých	–	štadión	TJ	NAFTA	Gbely“	
a	 rozpočtu	 mesta.	 Sme	 veľmi	 radi,	 že	
opäť	 sa	 zmysluplne	 využili	 finančné	
prostriedky	z	nadácie	EPH,	ktorej	 touto	
cestou	vyslovujeme	verejné	poďakovanie	
a	 vyjadrujeme	 ubezpečenie,	 že	 dobrý,	
kvalitný,	 udržiavaný	 trávnik	 sa	 odrazí	 i	
na	výsledkoch	pri	futbalových	zápasoch	
reprezentantov	 mesta	 súťažiacich	 pod	
hlavičkou	TJ	NAFTA	GBELY.

 K poslednému dňu v mesiaci jún ukončil svoje 
lekárske pôsobenie ako obvodný lekár  MUDr. Rastislav 
Sabo. V Gbeloch pôsobil od roku 1990. Narodil sa v 
Modre, od svojich 6-tich rokov vyrastal v Bratislave, kde 
skončil vysokú školu. Potom pôsobil v Komárne na neu-
rologickom oddelení. Následne sa presťahoval do Čiech, 
kde vykonával prácu obvodného lekára.

Tento projekt sa 
uskutočnil vďaka 

podpore
NAFTA a.s.

z Nadácie EPH.
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Aj v Gbeloch prebieha sčítanie domov a bytov

Za 2.štvrťrok sme vyprodukovali viac odpadu

	 Dňa	 1.júna	 2020	 sa	 začalo	 na	
Slovensku	sčítanie	obyvateľov,	domov	a	
bytov.	Toto	je	rozdelené	na	2	fázy.
1.	fáza	–	sčítanie	domov	a	bytov	v	období	
od	1.6.2020	do	12.2.2021
2.	 fáza	 –	 sčítanie	 obyvateľov	 v	 období	
od	15.2.2021	do	31.3.2021

Sčítanie	 prebieha	 plne	 elektronicky.	
Údaje	o	domoch	a	bytoch	sú	získavané	
z	 dostupných	 zdrojov	 –	 kataster	
nehnuteľností,	 evidencia	 dane	 z	
nehnuteľnosti,	 informácie	 z	 databáz	

	 Opätovne	 vás	 chceme	
priebežne	 informovať	 o	 vzniknutých	
množstvách	 odpadov	 v	 našom	 meste	
a	 úrovni	 ich	 vytriedenia.	 V	 tabuľke	 sú	
uvedené	pre	porovnanie	údaje	aj	 za	1.	
štvrťrok.	 (vpravo	 porovnanie	 údajov	 za	
1.	a	2.	štvrťrok	v	tonách)

„Koronakríza“	 	 a	 skutočnosť,	 že	
množstvo	 ľudí	 zostalo	 doma	 ovplyvnila	
množstvo	 vyprodukovaného	 odpadu	 aj	
u	 nás.	 Zberný	 dvor	 odpadov	 bol	 síce	
vyše	troch	týždňov	zatvorený,	ale	potom	
ho	občania	zahltili	objemným	odpadom.	
Každý	využil	čas,	keď	musel	byť	doma,	
na	 upratovanie	 a	 vyraďovanie	 starých	
vecí.	Ak	teda	porovnáme	čísla	za	1.	a	2.	
štvrťrok,	tak	vo	všetkých	položkách	nám	
toto	číslo	stúplo.	Stúplo	nám	aj	množstvo	
vytriedeného	 odpadu,	 za čo občanom 
ďakujeme,	 ale	 veľmi	 nám	 stúplo	 aj	
množstvo	uloženého	odpadu	na	skládku	
t.j.	 popolnice	 a	 hlavne	 objemný	 odpad,	
čo	nie	je	dobre.	

Takže ako tieto čísla zmeniť? 
Zopakujme si to z minulého čísla: 
- už pri kupovaní vecí rozmýšľam, aký 
odpad mi zostane,
- vytriedim všetko, čo sa vytriediť dá, 
mám na to návod, ktorý som dostal v 
mesačníku Gbelan,
- nedávam do popolníc trávu, burinu 
a lístie, na to som dostal kompostér 
alebo mám vlastný priestor v záhrade 
na takýto odpad,
- pokúšam sa recyklovať doma, veľa 
vecí sa dá použiť ešte raz alebo sa 
dajú po úprave použiť na iný účel

Vážení	občania,	ide	o	vaše	peniaze,	ktoré	
platíte	v	poplatku	za	komunálny	odpad.	
Čím viac odpadu budeme ukladať 
na skládku, tým viac zaplatíme na 
poplatku. Nevyhovárajme	sa	na	 to,	 že	
zberný	dvor	 je	ďaleko	alebo	že	nemám	
možnosť	 niečo	 pretriediť.	 Ministerstvo	

správcov	 inžinierskych	 sietí,	 správcov	
bytov	 a	 bytových	 domov,	 z	 evidencie	
stavebných	a	kolaudačných	rozhodnutí	a	
v	neposlednom	rade	z	vonkajšej	fyzickej	
obhliadky	domov	na	jednotlivých	uliciach	
(tu	 sa	 zisťuje	 najmä	 koľko	 podlaží	

daný	 dom	 má).	 Údaje	 sú	 nahrávané	
do	 existujúcej	 databázy	 Štatistického	
úradu,	 ktorá	 bola	 vytvorená	 z	 údajov	
posledného	sčítania	v	roku	2011.	Takže	
je	potrebné	údaje	o	každom	dome	a	byte	
skontrolovať	a	v	prípade	potreby	doplniť,	
opraviť.	
O	tom,	ako	bude	prebiehať	elektronické	
sčítanie	 obyvateľov,	 vás	 budeme	
následne	informovať.

Mgr.	Miriam	Kudolániová
určený	zamestnanec	pre	SODB

Druh odpadu 2018 2019 2020 Rozdiel
papier	a	lepenka	1.štvrťrok 13,26 13,92 17,88
papier	a	lepenka	2.	štvrťrok 12,37 13,76 24,26 +6,38
zber	papiera	škola	2.štvrťrok 30,32 36,24 0***
Sklo	1.štvrťrok 15,50 14,60 14,46
Sklo	2.štvrťrok 16,68 18,93 18,16 +3,70
Plasty	1.štvrťrok 19,43 18,84 18,82
Plasty	2.štvrťrok 22,06 21,72 25,30 +6,48
Ostatné	vytriedené	zložky	zo	ZDO	1.štvr. 11,11 0,43 0,32
Ostatné	vytriedené	zložky	zo	ZDO	2.štvr. 84,47 60,47 8,21*** +7,89
Spolu	vytriedené	a	zhodnotené	za	1.štvr. 59,30 47,79 51,48
Spolu	vytriedené	a	zhodnotené	za	2.štvr. 165,90 151,12 75,93 +24,45
Komunálny	odpad	(popolnice)	1.štvr. 252,17 265,65 262,04
Komunálny	odpad	(popolnice)	2.štvr.	 389,52 354,59 357,30 +95,26*
Čierne	skládky	1.štvr. 7,95 0 4,71
Čierne	skládky	2.štvr. 3,99 13,82 4,44 -0,27
Objem.	odpad	–	dovezený	do	ZDO	1.štvr. 31,98 34,61 38,55
Objem.	odpad	–	dovezený	do	ZDO	2.štvr. 44,51 35,56 58,01 +19,46
Drobný	stavebný	odpad	1.štvr. 13,21 15,67 12,84
Drobný	stavebný	odpad	2.štvr. 53,83 39,22 0 **
Obaly	s	nebezpečnými	látkami	1.	štvr. 0,70 0,69 1,00
Obaly	s	nebezpečnými	látkami	2.štvr. 1,48 1,48 0,82 -0,18
Spolu	uložený	odpad	na	skládku	1.štvr. 306,01 316,62 319,14
Spolu	uložený	odpad	na	skládku	2.štvr. 493,33 444,67 420,57 +101,43
Percento	triedenia	za	1.štvrťrok 16,23 13,11 13,89
Percento	triedenia	za	2.štvrťrok	 25,16 25,36 15,29 +1,4%

životného	 prostredia	 nám	 cez	 zákony	
stále	 niečo	 v	 oblasti	 nakladania	 s	
odpadmi	 zavádza,	 mení,	 upravuje,	
prikazuje.	 Tých	 povinností	 v	 oblasti	
odpadov,	ktoré	budeme	musieť,	ale	už	aj	
musíme	ako	občania	dodržiavať,	je	veľa	

a	 budú	 len	 pribúdať.	 Nezostáva	 nám	
nič	 iné,	 len	sa	snažiť	dávať	na	skládku	
čo	najmenej	odpadu,	aby	sme	za	 tento	
platili	čo	najmenej.	

Mgr.	Miriam	Kudolániová

*v mesiaci apríl bol vykonaný vývoz popolníc 3x za mesiac
** z dôvodu hygienických opatrení nebolo v tomto období dovolené odoberať drobný 
stavebný odpad
*** keďže školy boli z dôvodu „koronakrízy“ zatvorené, zber papiera sa neuskutočnil,
z rovnakého dôvodu nebolo ani podrvené drevo v zbernom dvore
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Začíname... 

	 Začiatok	 školského	 roka	 je	 v	
stredu	 2.9.	 o	 8.00	 hodine.	 Žiaci	 budú	
v	 škole	 4	 vyučovacie	 hodiny	 (okrem	
prvákov	–	informácie	nižšie)	a	budú	mať	
už	 k	 dispozícii	 aj	 stravovanie	 v	 jedálni	
a	 ŠKD.	 Školský	 rok	 začne	 v	 triedach,	
spoločné	 slávnostné	 otvorenie	 nebude.	
Od	3.9.	idú	všetci	žiaci	podľa	rozvrhov.

Každý žiak môže do školy nastúpiť 
iba s podpísaným vyhlásením o 
bezinfekčnosti. Stiahnuť si ho môžete 
na webe školy alebo použite to, ktoré 
je ako príloha v mesačníku Gbelan.

Žiaci	prichádzajú	do	školy	každý	deň	v	
čase	od	7.15	do	8.00,	ak	sa	dá,	nie	 je	
potrebné,	 aby	 tu	 žiaci	 boli	 príliš	 skoro.	
V	prvých	dňoch	idú	žiaci	rovno	do	tried,	
po	zmiernení	opatrení	 (od	14.9.)	 	budú	
čakať	do	7.45	v	jedálni.
Rodičia	 nemôžu	 deti	 odprevádzať	 do	
budovy	 školy,	 výnimku	 majú	 prváci	
(nižšie).

Žiaci	do	školy	prichádzajú	a	po	chodbách	
sa	 pohybujú	 s	 prekrytými	 ústami	 a	
nosom.	Do	14.9.	v	 triede	na	vyučovaní	
mať	rúška	nemusia	žiaci	I.	stupňa,	žiaci	
II.	majú	prekryté	dýchacie	cesty	do	14.9.	
aj	v	triedach	pri	výchovno-vzdelávacom	
procese.	 V	 každej	 triede	 aj	 učebni	 je	
pripravená	dezinfekcia	na	ruky.
Od	14.9.	nosia	žiaci	rúška	na	chodbách,	
v	triedach	je	to	už	len	odporúčané	(ak	sa	
situácia	nezhorší).

Rodičia	aj	so	svojimi	prvákmi	prichádzajú	
prvý	 školský	 deň	 do	 školy	 až	 v	 čase	
od	 8.00	 do	 8.15	 hlavným	 vchodom	

do	 budovy	 školy	 a	 idú	 rovno	 do	 svojej	
novej	 triedy	 –	 schodmi	 hore,	 tam	 vás	
už	usmernia.	Ak	 sa	dá,	 nechoďte	 skôr,	
aby	ste	sa	zbytočne	nemiešali	so	žiakmi	
ostatných	ročníkov.	Pri	vchode	si	každý	
vydezinfikuje	ruky,	má	prekryté	dýchacie	
cesty	a	riadi	sa	pokynmi	 triednych	pani	
učiteliek.	 Rodičia	 musia	 mať	 prekryté	
dýchacie	 cesty	 počas	 celého	 pobytu	 v	
budove	školy	aj	v	telocvični.
Žiaci	 1.stupňa	 síce	 podľa	 pokynov	
nemusia	mať	na	vyučovaní	rúška,	ale	v	
tento	prvý	deň	je	potrebné,	aby	ich	mali	
počas	celého	pobytu	v	škole,	v	triede	aj	
v	telocvični.		Ostatné	informácie	odznejú	
v	prvý	školský	deň.
Od	 1.1.2021	 sa	 menia	 podmienky	 pri	
stravovaní	detí	a	žiakov,	štátny	príspevok	
na	stravovanie	nahradí	zvýšený	daňový	
bonus	 na	 deti.	 V	 praxi	 to	 pre	 nás	
znamená,	že	od	1.1.2021	začne	zákonný	
zástupca	 platiť	 za	 stravu	 dieťaťa	 plnú	
sumu	bez	štátneho	príspevku.	Na	webe	
školy	 nájdete	 podmienky	 a	 sumy	 za	
stravovanie	do	31.12.2020	a	od	1.1.2021.	
Podobne	 je	 tomu	 aj	 v	materskej	 škole.	
Viac	informácií	v	prvý	školský	deň,	alebo	
na	webstránke	školy.

Školský	 rok	 2020-2021	 je	 tu	 a	my	 už	 teraz	môžeme	 s	 istotou	 tvrdiť,	 že	 bude	
výnimočný	a	mimoriadny.	Čaká	nás	množstvo	zmien	a	usmernení,	ktoré	vzhľadom	
na	spoločenskú	situáciu	musíme	všetci	dodržiavať.	Aj	keď	nový	rok	prinesie	veľa	
nového,	pani	učiteľky	a	zamestnanci	školy	sa	na	vás	všetkých	už	tešia	a	pripravujú	
všetko	 potrebné,	 aby	 každé	 dieťa	 a	 žiak	mohol	 bezpečne	 nastúpiť	 do	 školy	 a	
nabehnúť	do	výchovno-vzdelávacieho	procesu.	
V	nasledujúcich	riadkoch	sa	V	SKRÁTENEJ	VERZII	dozviete	základné	informácie	
potrebné	k	začiatku	školského	roka	v	základnej	aj	materskej	škole.	Plné	znenie	
nájdete	 na	 www.zsgbely.sk.	 Situácia	 sa	 však	 mení	 a	 my	 budeme	 priebežne	
reagovať	na	aktuálny	vývoj	a	nariadenia,	preto	sledujte	naše	webstránky,	kde	sa	
vždy	dozviete	potrebné	usmernenia	a	novinky.	
Chceme	 vás	 aj	 touto	 cestou	 požiadať	 o	 spoluprácu	 a	 pochopenie,	 niektoré	
opatrenia	 budú	možno	 obmedzujúce,	 ale	 všetko	 budeme	 robiť	 pre	 zachovanie	
zdravia	a	bezpečnosti	 vašich	detí.	Z	 týchto	dôvodov	sa	hlavne	v	prvej	 polovici	
nového	školského	roka	budeme	vyhýbať	organizovaniu	väčších	podujatí	a	aktivít,	
kde	by	sa	stretávalo	veľké	množstvo	detí	a	rodičov	(Imatrikulácia	prvákov,	vianočné	
predstavenia,...).	Ďakujeme	za	pochopenie	a	želáme	si	navzájom	v	novom	roku	
zdravie	a	vzájomnú	dobrú	spoluprácu,	s	ktorou	prekonáme	všetky	prekážky.

Mgr. Dávid Jureňa,
riaditeľ ZŠ s MŠ Gbely

	 Prevádzka	 začne	 v	 stredu	
2.9.2020	 	 vo	 všetkých	 triedach	 MŠ	 od	
6.00	 do	 16.00hodiny.	 Zoznamy	 detí	
jednotlivých	tried	budú	k	nahliadnutiu	od	
piatka	28.8.2020	na	webstránke	MŠ.	
Zadná	 bránka	 v	 MŠ	 Záhumenice(od	
sídliska),	 bude	 mimo	 prevádzky,	
používať	 sa	 bude	 len	 hlavná	 brána.	
Deti	musia	prísť	do	MŠ		do	8.00hodiny	
–	potom	im	už	nebude	umožnený	vstup.	
O	 8.00	 hodine	 sa	 uzavrú	 budovy	 a	

bude	 prebiehať	 dezinfekcia	 vstupných	
priestorov.
Pri	 príchode	 do	 priestoru	 privádzajúca	
osoba	 zvonením	 	 na	 zvonček	 privolá	
vyučujúcu	učiteľku:
Záhumenice-	 zádverie	 šatne	 	 ČSĽA-	
chodba	 pred	 vstupom	 do	 priestoru	MŠ	
na	 I.	 poschodí.	 Poobede	 sa	 budú	 deti	
prepúšťať	 opäť	 spôsobom	 privolania	
pomocou	zvončeka.
V	celom	areáli	MŠ	sa	 sprievod	dieťaťa	
(jedna	 osoba)	 môže	 zdržať	 max.10	
minút.	Každé	ráno	pri	preberaní	dieťaťa	
v	 zádverí	 šatne	 vyučujúca	 učiteľka	
prekontroluje	 dieťa	 a	 počas	 prvých	
troch	 dní	 každému	 zmeria	 teplotu	
bezdotykovým	teplomerom,	neskôr	iba	v	
prípade	potreby,	ak	bude	teplota	vyššia	
ako	 	37°C	nebude	dieťa	do	MŠ	v	daný	
deň	 prijaté.	 Do	 MŠ	 môžu	 nastúpiť	 len	
zdravé	deti	bez	príznakov	akéhokoľvek	
ochorenia	 a	 z	 rodiny,	 ktorá	 nie	 je	 v	
karanténe.	
Do	 MŠ	 si	 deti	 NESMÚ	 nosiť	 žiadne	
vlastné	 hračky	 a	 iné	 veci,	 okrem	
potrebného	 oblečenia,	 prezuviek	 a	
jednorazových	vreckoviek.
Dieťa	 v	 kolektíve	 rúško	 mať	 nemusí,	
musí	v	ňom	ale	do	škôlky	prísť,	mať	ho	
odložené	v	skrinke	+	1	kus	náhradného,
Pri	 prvom	 príchode	 dieťaťa	 do	 MŠ	 a	
po	 každom	 prerušení	 dochádzky	 viac	
ako	 3	 dni	 odovzdať	 vyplnené	 písomné	
vyhlásenie	 o	 bezinfekčnosti,	 ktoré	 je	
potrebné	vypísať	doma.	Tlačivo	nájdete	
na	webstránke	MŠ	alebo	ako	príloha v 
mesačníku Gbelan

Začiatok	školského	roka	je	v	stredu	2.9.
Pred	 nástupom	 do	 ZUŠ	 je	 povinný	 ro-
dič	 odovzdať	 Zdravotný	 dotazník	 a	 vy-
hlásenie	 zákonného	 zástupcu	 dieťaťa	
pred	začiatkom	nového	školského	 roka	
2020/2021.	 Po	 každom	 prerušení	 do-
chádzky	žiaka	do	ZUŠ	v	trvaní	viac	ako	
tri	 dni	 predkladá	 zákonný	 zástupca	 pí-
somné	vyhlásenie.
Tlačivo	nájdete	na	našej	webovej	strán-
ke	www.zusgbely.sk	alebo	ako	príloha v 
mesačníku Gbelan
Zákonným	 zástupcom	 je	 vstup	 do	 bu-
dovy	ZUŠ	zakázaný	(v	prípade	potreby	
môžu	zákonní	zástupcovia	využiť	telefo-
nický	alebo	mailový	kontakt	na	triedneho	
učiteľa,	prípadne	riaditeľa	školy).
Do	budovy	školy	vstupujú	žiaci	s	ochran-
ným	 rúškom,	 dezinfekcia	 rúk	 bude	 za-
bezpečená.	Žiakom	1.	stupňa	ZŠ	je	od-
porúčané	 nosiť	 ochranné	 rúško,	 pre	 2.	
stupeň	ZŠ	je	nosenie	ochranného	rúška	
v	budove	školy	povinné.
O	 rozvrhoch	 žiakov	 budú	 zákonní	 zá-
stupcovia	 informovaní	 prostredníctvom	
e-mailu	do	04.09.2020.
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JEDNOU 
VETOU

Modlitba nie je recitácia básne
Milí Gbelania, dovolenky a prázdninové dni sú za nami a vstupujeme do 
nového školského roka. Školy by mali byť otvorené a pripravené prijať 
oddýchnutú mládež a deti.

	 Počas	prázdnin	sme	mali	viacej	
času	na	odpočinok,	ticho	a	premýšľanie.	
Mnohí	možno	 dokázali	 objaviť	 aj	 krásu	
modlitby	 a	 vnútorného	 stíšenia	 svojej	
duše.	 Názory	 ľudí	 na	 modlitbu	 sú	 ale	
rôzne: „Je to zbytočne zabitý čas, 
znak slabosti a neschopnosti riešiť si 
problémy sám, modlenie je len pre 
staré babky“.	 Aj	 to	 môže	 byť	 dôvod,	
prečo	viacerí	 ľudia	 chápu	modlitbu	ako	
prednášanie	 básne,	 naučené	 vety	 z	
detstva,	 alebo	 ako	 predpísanú	 úlohu.	
Niekedy	úplne	zabúdame,	že	modlitba	je	
predovšetkým	odpoveď	na	Božiu	lásku,	
že	cez	ňu	vstupujeme	do	Božieho	sveta	
a	 otvárame	 sa	 Božiemu	 pôsobeniu.	
Človek,	ktorý	sa	úprimne	modlí	srdcom,	
sa	 stáva	 vnútorne	 slobodnejším,	 sám	
sebe	lepšie	rozumie	a	z	modlitby	žije.
Aj	 sám	 Kristus	 si	 nachádzal	 denne	
čas	 na	 osobný	 rozhovor	 so	 svojím	
Otcom.	V	evanjeliách	čítame,	že	zvlášť	
v	 tých	 najdôležitejších	 chvíľach	 a	
rozhodnutiach,	 prežil	 Ježiš	 aj	 celú	 noc	
v	 rozhovore	 s	 Otcom.	 Napríklad	 pred	
ustanovením	dvanástich	apoštolov,	pred	
ich	 vyslaním	do	 služby,	 na	hore	Tábor,	
v	 Getsemanskej	 záhrade	 pred	 svojím	
umučením.	Apoštoli	-	zrelí	muži,	dokonca	
prosili	Ježiša,	aby	ich	naučil	správne	sa	
modliť.	Pritom	už	od	dvanástich	rokov	sa	
modlievali	 denne	 ako	 pravoverní	 židia	
predpísané	 žalmy	 a	 texty,	 ktoré	 vedeli	
naspamäť.	No	keď	videli	na	Kristovi,	že	
jeho	modlitba	je	iná,	že	z	neho	vyžaroval	
Boží	pokoj	a		vnútorná	sila,	tak	ho	prosili:	
„Pane,	nauč	nás	modliť	sa!“

Neodmietol	 ich	 prosbu,	 nevysmial	
ich	 a	 ani	 ich	 neučil	 dlhé	 a	 nekonečné	
modlitbové	vety.	Ponúkol	im	jednoduchú,	
ale	 veľmi	 hlbokú	 a	 najdôležitejšiu	
modlitbu:	Otče	náš.
Už	 obyčajný	 začiatok	 tejto	 modlitby	
bol	 pre	 nich	 prekvapením,	 že	 Boha	 sa	
nemusia	 báť,	 môžu	 ho	 oslovovať	 ako	
ich	Učiteľ:	“Otče“!	Bolo	to	pre	nich	nové	
poznanie	 Boha	 ako	 milujúceho	 Otca.	
Ďalšie	slová	tejto	modlitby	učia	človeka	
úprimne	 oslavovať	 Boha,	 pretože	 kto	
úprimne	miluje,	nemyslí	najprv	na	seba.	
V	 ďalších	 prosbách	 prosíme	 za	 naše	
potreby	a	mnohé	z	nich	nás	aj	zaväzujú:	
Odpusť	 nám	 naše	 viny,	 ako	 i	 my	
odpúšťame...	Ktosi	povedal:	„	Ak	by	sme	
neboli	 schopní	 a	 ochotní	 hľadať	 cestu	
k	 odpusteniu,	 nemôžeme	 túto	 prosbu	
poctivo	a	úprimne	vysloviť.“

Český	 teológ	 a	 biblista	 Miloslav	 Máša	
píše:	 „Dôležité je, aby sme mali o 
prosebnej modlitbe správne poznanie. 
Ľudia často uvádzajú ako dôvod straty 
viery, že ich modlitby neboli vypočuté. 
Prišli k záveru, že modlitba je zbytočná, 
pretože Boh nemá o nich záujem. Božie 
cesty sú pre nás tajomstvom a veľakrát 
sú nepochopiteľné. Zmyslom modlitby 
nie je prehovoriť Boha, aby sa On 
riadil podľa nás. Nemáme právo Bohu 
rozkazovať. On stvoril nás a dal nám 
život a nie naopak. Modlitbou sa máme 
pripraviť na to, čo príde, aby sme tomu 
rozumeli, aby sme to zvládli a nevzdali. 
Nemáme prehovárať Boha, ale skôr 

seba, aby sme vedeli prijať Božiu vôľu. 
Modlitbou sa kresťan odovzdáva do 
Božích rúk, aby konal to, čo chce Boh. 
Modlitbou nedávame  Bohu na vedomie, 
čo má urobiť, ale sami si uvedomujeme, 
že patríme Bohu, dávame sa mu k 
dispozícii a vyprosujeme si k tomu 
silu, múdrosť a duchovnú pomoc. 
Takto môžeme dorastať do správneho 
pochopenia a prežívania prosebnej 
modlitby. Z našej strany je potrebná 
viera, dôvera a neustávať v modlitbe. 
Sám Boh nás k tomu pozýva: „Proste a 
dostanete.“ On najlepšie vie, čo, kedy 
a ako potrebujeme pre spásu seba a 
iných.“

Často	zabúdame	v	modlitbe	na	dôležitú	
vec.	 Byť	 trpezlivý.	 My	 chceme	 mať	
všetko	 hneď	 a	 teraz,	 podľa	 našich	
predstáv.	 Nevieme	 čakať.	 Boh	 sa	 ale	
nedá	 vydierať.	Chce	 nám	dať	 silu,	 aby	
sme	 zvládli	 to,	 čo	 je	 ťažké,	 aby	 sme	
obstáli.	 „Boh	 neodníma	 bremená,	 ale	
posilňuje	 ramená“.	 Mohlo	 by	 sa	 zdať,	
že	aj	Ježiš	nebol	vypočutý,	keď	prosil	v	
Getsemanskej	 záhrade	v	modlitbe,	aby	
bol	zbavený	utrpenia.	On	na	konci	svojej	
modlitby	všetko	vložil	do	Otcových	rúk	a	
aj	preto	dokázal	vykonať	najdôležitejšie	
dielo	sveta	-	vykúpiť	človeka	a	otvoriť	mu	
nebo	svojou	obetou	na	kríži.	
Ak	 sa	 nám	 zdá,	 že	 niekedy	 Boh	
neodpovedá,	 možno	 aj	 v	 tom	 mlčaní	
neskôr	poznáme	jeho	blízkosť	a	svetlo,	
ktoré	nám	ukáže	ako	ďalej.
Prajem	 vám,	 milí	 Gbelania,	 aby	 ste	
znovuobjavili	 krásu	 a	 silu	modlitby.	Nie	
je	 básňou,	 ale	 možnosťou	 dotýkať	 sa	
Boha,	 kdekoľvek	 sa	 nachádzame.	 Boh	
je	vždy	trpezlivý	a	verný.

Andrej	Fordinál
váš	farár

Kalvária v žiarivejšom šate
	 V	 rámci	 pravidelnej	 údržby	
kultúrnych	pamiatok	mesta	Gbely	boli	v	
tomto	roku	z	rozpočtu	mesta	vyčlenené	
finančné	 prostriedky	 na	 renováciu	
Kalvárie	 na	 cintoríne.	 Keďže	 vyšlo	
počasie,	 tak	 práce	 trvali	 len	 týždeň.	
Pri	 nich	 bol	 zo	 sôch	 odstránený	mach,	
trus,	 lišajníky,	 vyplnili	 sa	 praskliny,	
sochy	 boli	 omyté	 vysokotlakovým	
čističom	a	nakoniec	boli	ošetrené	NANO	
impregnáciou	a	zakonzervované.		

Iniciatívu	 mesta	 vyzdvihol	 aj	 miestny	
kňaz	Andrej	Fordinál,	ktorý	uviedol:
„Keď sme dnes svedkami ničenia 

a rúcania historických pamiatok vo 
svete, chcem veľmi pekne poďakovať 
predstaviteľom nášho mesta za obnovu 
vzácnej kresťanskej pamiatky na našom 
cintoríne. Kalvária nie je len kamenné 
súsošie, ale živý príbeh lásky Božieho 
syna, ktorý dáva život, aby vykúpil 
človeka a ponúkol mu večnú budúcnosť. 
Verím, že Kalvária bude vždy  pre 
nás symbolom lásky a úcty k Bohu i 
človeku.“

V	budúcom	roku	mesto	plánuje	rovnakou	
technológiou	 očistiť	 aj	 pomník	 padlým	
pri	kostole.

Už o týždeň - 5.9.2020 - sa v Gbeloch 
uskutoční 14.-ty ročník bežeckých pretekov 

Medlenov chodník.

Mesto Gbely v roku 2020 doručilo do elektronických schrá-
nok daňovníkov 117 rozhodnutí na daň z nehnuteľností, čo 
predstavuje 4% z celkového počtu zaslaných rozhodnutí.
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100 Míľ Krajom Malých Karpát

	 Keďže	sa	akcia	koná	vo	voľnej	
prírode,	 po	 horských	 či	 lesných	 chod-
níkoch	 za	 akýchkoľvek	 poveternost-
ných	podmienok,	čaká	na	vás	veľa	po-
zitívnych,	 ale	 i	 negatívnych	 zážitkov.	
100MKMK	 je	 jednou	z	akcií	Slovenskej	
ultratrialovej	ligy.	SUT	je	komunita	skve-
lých	 ľudí	 -	 bežcov,	 rýchloplazov,	 dob-
rovoľníkov	a	 ľudí,	bez	ktorých	by	akcie	
nešli	realizovať.
Na	 túto	 akciu	 sa	 vydal	 aj	 Gbelan	 To-
máš	Karas,	ktorý	tento	ultratrail	s	dĺžkou	
172km	 pokoril	 ako	 prvý	 a	 odniesol	 si	
prvé	miesto.	Na	bližšie	informácie,	prie-
beh	 a	 dojmy	 sme	 sa	 opýtali	 priamo	
Tomáša:

„Ako som sa dostal tak ďaleko? Tým, 
že som sa asi pred piatimi rokmi za-
čal viacej starať o svoju vitalitu, dostal 
som sa čiastočne k behu. Začiatky 
boli ťažké, na 60m mňa predbehla 
šesťročná dcéra, odbehnúť 2km bolo 
nemožné, bolesti kolien a ďalšie be-
žecké chyby sa museli zmeniť. Začal 
som cvičiť v SRTG Podluží a beh do-
stal systém. Po krátkych behoch, z 
ktorých si v podstate človek nevie vy-
brať, som sa preklopil do dlhých, dlh-
ších behov až napokon do ultratrailov. 
Minulý rok sa mi podarilo absolvovať 
nad 100km a 150km behy a na konci 
roku vznikla myšlienka - čo viac do-
kážem. Na Slovensku sa ponúka už 

Zažiť čaro Malých Karpát a pritom si porovnať sily na diaľkovom pochode sa 
vám naskytne na akcii 100 Míľ Krajom Malých Karpát. Ide o ultra trail, diaľko-
vý pochod na Slovensku nad 200km s	možnosťou	absolvovať	trasu
210km,	172km	alebo	145km.

hore spomenutá akcia 100MKMK. Už od 
začiatku roku začala príprava na prežitie 
a dokončenie tejto trasy.
Blíži sa deň „D“, sledujete počasie, chys-
táte jedlo, energiu (gély, vodu, minerály), 
oblečenie. A to najdôležitejšie: nastave-
nia hlavy, koľko hodín človek strávi na 
nohách a niekde v prírode. Podľa vý-
sledkov z minulých ročníkov som to videl 
optimisticky na dva dni 35 - 40 hodín.
Deň D. Doobeda odchádzame s rodinou 
na miesto činu, do Chtelnice, kde je štart-
cieľ tejto vydarenej akcie. Pri príchode 
potvrdím registráciu, dostanem základ-
né papiere (kontrolná karta, itinerár). Asi 
hodinu pred štartom dostávame bližšie 
informácie k trase, kde je aká značka 
na strome, občerstvovacie stanice, aké 
nebezpečné úseky nás čakajú. Tesne 
pred štartom odovzdávam informácie 
rodine, kde sa kedy možno stretneme, 
keď všetko pôjde, ako má. Človek sa ani 
nenazdá 3-2-1 štart a asi stovka odhod-
laných vybieha do krásneho slnečného 
odpoludnia.

Napriek tomu, že teplota atakuje 30st. 
1/3 bláznov sa snaží prekonať svoj 
osobák na 20km, samozrejme, ja med-
zi nimi. Po prvej občerstvovacej stani-
ci, kde som zjedol pár kúskov melóna, 
nejaké sušienky, doplnil vodu, sa vrhám 
do ďalších a ďalších kilometrov. Po krát-
kej dobe dobieham nového kamaráta 
Olivera a po krátkej debate sme si na-
stavili rovnakú taktiku. Prvý, dosť teplý 
deň, ukončujeme zvlažením sa na prie-
hrade Buková. Po zapadnutí slnka, čo 
väčšina z nás určite privítala, zapíname 
čelovky a vrháme sa do prvých kopcov. 
Prechádzame cez Ostrý kameň, Záruby, 
Čiernu skalu a ďalšie a ďalšie kopce. Za 
ranného svitania prechádzame posledný 
z najvyšších kopcov Vysoká. Splnili sme 
plán - cez noc prejsť všetky naj kopce a 
prejsť čo najviac km bez zastávok. Od 
Zochovej chaty, kde si gratulujeme k 
zdolaniu 100km, sa vrháme do nových 
slnečných lúčov a ukrajujeme ďalšie a 
ďalšie km. Cez Červený Kameň mierime 
smer Smolenický zámok. Na konci Smo-
leníc na 139km je jedna z väčších ob-
čerstvovacích staníc, kde ma povzbud-
zuje rodina. Dáváme si melón, sušienky, 
chleba s masťou, vodu, popraskať pľuz-
giere, výmena ponožiek, tenisiek. Tak 
už len „40km“. Slnko a dusno, ako pred 
búrkou, si vyberá svoju daň. S Oliverom 
spomaľujeme, ale ako prichádzajú po-

vzbudzujúce správy od rodiny a 
kamarátov, snažíme sa nepoľaviť 
a zisťujeme, že bojujeme o prvé 
priečky. Od poslednej kontroly na 
posledných 9km sme prvý, druhý 
a tretí s rozostupom 10min. bojo-
vali o čo najlepšiu pozíciu. Mne 
sa po 28 hodinách a 48 minútach 
podarilo do cieľa doraziť ako prvé-
mu. Prešiel som 177km a nastúpal 
výškových 5600m. Oliver dorazil 
druhý. Čo je zaujímavé, nastúpal 
som mraky metrov, prešiel Xkm, 
ale 6 schodov do baráku bol zrazu 
problém :). Bolesť, pľuzgiere odí-
du, ale spomienky zostanú.
Za možnosť účastniť sa týchto po-
dujatí musím poďakovať organizá-
torom, dobrovoľníkom, ale hlavne 
rodine.“

COVID 19 zrušil Michalský jarmok
	 Z	 dôvodu	 pretrvávajúcej	
mimoriadnej	 situácie	 vyhlásenej	 na	
území	Slovenskej	republiky,	pretrvávajú	
opatrenia,	 ktoré	 majú	 zabrániť	 šíreniu	
COVID	19,	medzi	ktoré	okrem	nosenia	
rúška	 v	 interiéroch,	 obmedzuje	 	 sa	 aj	

zhromažďovanie	 	 občanov.	 Z	 dôvodu	
pokynov	 a	 odporučení	 	 Hlavného	
hygienika	 SR	 mestský	 krízový	 štáb	
prijal	opatrenie,		neorganizovať	hodový	
jarmok.	Okrem	toho	z	dôvodu	značných	
obmedzení	pri	organizovaní	kultúrnych	

podujatí	 v	 interiéroch,	 sa	 na	 jeseň	
tohto	 roka	 nebudú	 môcť	 uskutočniť	
plánované	podujatia.	Je	nám	veľmi	ľúto,	
že	sa	nebudeme	môcť	s	vami	stretnuť	
pri	posedení	v	dome	kultúry,	ale	zdravie	
máme	len	jedno	a	treba	si	ho	chrániť.		

JEDNOU 
VETOU

Miestna organizácia SČK Gbely organizuje 
v pondelok 7. septembra odber krvi v HTO 
Skalica. Odchod autobusu je o 7.00 hodine

Prostredníctvom ŽSR bolo meracím železničným vozňom z 
výskumného a vývojového ústavu železníc vykonané pravi-
delné premeranie rozchodov koľají a ich technická kontrola.
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	 Aj	 napriek	 opatreniam,	 ktoré	
musela	dodržiavať	naša	škola,	sme	ešte	
do	vypuknutia	„koronakrízy“	stihli	absol-
vovať	zopár	školských	športových	súťa-
ží	a	zožať	nejaké	úspechy.

ATLETIKON – školská atletická súťaž
Kategória 5. ročník 
Beh 60m 
1.	miesto	Zuzana	Hříbová	10,22		 	
2.	miesto	Izabela	Puškáčová	10,62		
3.	miesto	Kim	Martinkovičová	10,89		

1.	miesto	Daniel	Nemec	9,50	
2.	miesto	Patrik	Polášek	9,77	
3.	miesto	Matej	Vanek	10,09	

Šport v základnej škole bol poznačený výlukou

400m      
1.	miesto	Zuzana	Hříbová	1,28		 	
2.	miesto	Barbora	Jahelková	1,29			
3.	miesto	Izabela	Puškáčová	1,35		

600m
1.	miesto	Daniel	Nemec	2,16	
2.	miesto	Sebastian	Bortiš	2,18	
3.	miesto	Adam	Kumpan	2,24

Hod kriketovou loptičkou
1.	miesto	Barbora	Jahelková	19m			
2.	miesto	Alisia	Niessen	16/16m		 	
3.	miesto	Kristína	Radochová	14/16m		

1.	miesto	Daniel	Nemec	30,5m
2.	miesto	Patrik	Pálka	28m	
3.	miesto	Oliver	Knotek	25m	

Skok do diaľky
1.	miesto	Izabela	Puškáčová	3,14m		
2.	miesto	Ivana	Petránková	2,98/2,94m		
3.	miesto	Kim	Martinkovičová	2,98/-m		

1.	miesto	Daniel	Nemec	3,77m
2.	miesto	Adam	Kumpan	3,34m
3.	miesto	Patrik	Polášek	3,20m	

Kategória 6.,7. ročník 

Beh 60m 
1.	miesto	Agáta	Váleková	9,37		 	
2.	miestoVanesa	Plottová	9,86		 	
3.	miesto	Gréta	Filípková	10,15

1.	miesto	Matej	Ambra	8,38
2.	miesto	Matúš	Rehák	8,92	
3.	miesto	Richard	Krbica	9,19	

600m      
1.	miesto	Ema	Polesňáková	2,16	 	
2.	miesto	Vanesa	Plottová	2,17		 	
3.	miesto	Agáta	Váleková	2,20

800m
1.	miesto	Matej	Ambra	2,52
2.	miesto	Adam	Nemec	2,54
3.	miesto	Tomáš	Masár	2,57	

Hod kriketovou loptičkou
1.	miesto	Stela	Velická	30	m		 	
2.	miesto	Adriana	Lorencová	27m
3.	miesto	Eliška	Molčanová	26,5m

1.	miesto	Tomáš	Masár	45m
2.	miesto	Matej	Ambra	43,5m
3.	miesto	Matúš	Rehák	40,5m	

Skok do diaľky
1.	miesto	Agáta	Váleková	3,78m		 	
2.	miesto	Chiara	Sofia	Válková	3,59m		
3.	miesto	Ema	Polesňáková	3,54m

1.	miesto	Matej	Ambra	4,57m
2.	miesto	Matúš	Rehák	4,11m	
3.	miesto	Tomáš	Masár	3,98m

Okresné kolo žiakov vo futsale Holíč
1.	 miesto,	 reprezentovali:	 Marcel	 Ma-
sár,	Tomáš	Ravas,	Adam	Ravas,	Denis	
Vanek,	Matúš	Rehák,	Samuel	Petráš	a	
Damián	Polák.

VIANOČNÁ LATKA
3. - 4. ročník  
1.	miesto	Alex	Gál
2.	miesto	Šimon	Nemec
3.	miesto	Matúš	Válek

1.	miesto	Nela	Caltíková
2.	miesto	Timea	Ondisová
3.	miesto	Karin	Madunická

5. ročník
1.	miesto	Barbora	Karasová
2.	miesto	Ivana	Petránková
3.	miesto	Zuzana	Lipová	

1.	miesto	Daniel	Nemec
2.	miesto	Matej	Vanek
3.	miesto	Leon	Machlica		

6. - 7. ročník
1.	miesto	Monika	Uhrincová
2.	miesto	Sára	Slezáková
3.	miesto	Chiara-Sofia	Válková

1.	miesto	Tomáš	Masár
2.	miesto	Matúš	Rehák
3.	miesto	Vladimír	Volek		

8. – 9. ročník
1.	miesto	Kamila	Polesňáková
2.	miesto	Natália	Hrubošová
3.	miesto	Vanesa	Hnátová

1.	miesto	Marcel	Masár
2.	miesto	Vojtech	Pukančík
3.	miesto	Matej	Ambra		

OKRESNÉ KOLO V BEDMINTONE
ŽIAKOV SKALICA
Dvojica	Matej	Prosňák	a	Martin	Bartošík	
obsadili	3.miesto.

Vyučujúci	TEV	v	ZŠ	s	MŠ	Gbely

OK v cezpoľnom behu Holíč
1.	miesto	Adam	Ravas
3.	miesto	Andrea	Šimeková
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	 Koniec	 školského	 roka	 priná-
ša	so	sebou	vysvedčenie,	 radosť	 z	 vy-
túžených	 prázdnin,	 ale	 aj	 zhodnotenie	
dosiahnutých	cieľov.	Bilancovanie	našej	
celoročnej	práce	 je	plné	motivačných	a	
tvorivých	 aktivít,	 ktoré	 sme	 uskutočnili	
vo	 výchovno-vzdelávacom	 procese,	 v	
záujmových	krúžkoch	Otvorenej	školy	a	
rôznych	mimoškolských	aktivitách.
V	mimovyučovacom	 čase	 sa	 žiaci	 pod	
vedením	 učiteľov	 pripravovali	 na	 rôzne	
športové,	 recitačné,	 výtvarné	 súťaže	 a		
vedomostné	 olympiády.	 Tento	 školský	
rok	bol	pre	pandémiu	koronavírusu	oveľa	
chudobnejší	 na	 úspechy,	 nakoľko	 sa	
veľké	množstvo	súťaží	a	olympiád		neu-
skutočnilo.	Do	uzatvorenia	škôl		v	marci		
úspešní	žiaci	školských	kôl	 reprezento-
vali	našu	školu		na	nižšie		uvedených	po-
stupových	súťažiach	a	olympiádach.

1. stupeň - obvodné kolá:
Hurbanov pamätník
1.	Nikoleta	Gajdúšková,	3.B	-	poézia
1.	Jakub	Jureňa,	3.B	-	próza																																																

Okresné kolá:
Pytagoriáda	 -	 okresné	 kolo	 sa	 neusku-
točnilo	–	našu	školu	mali	reprezentovať	
títo	žiaci:	Nikoleta	Gajdúšková	3.B,	Ka-
tarína	Uhrincová	4.A,	Ella	Nemcová	4.B,	
Matúš	Papánek	4.A					

Šaliansky Maťko
2.	miesto	-		Jakub	Jureňa,	3.B

2. stupeň - Obvodné kolá:
Hurbanov pamätník
1.	miesto	–	Michal	Stronček,	6.B									
1.	miesto	–	Natália	Bolebruchová,	7.B	
2.	miesto	–	Viktória	Bučková,	5.C									
2.	miesto	–	Agáta	Váleková,	7.A																									

Okresné kolá:                                                               
Olympiáda zo slov. jazyka
4.	miesto	–	Andrea	Šimeková,	9.A																																																		

Geografická olympiáda
2.	miesto	–	Laura	Morávková,	8.C
Tomáš	Horinka,	8.B		-	úspešný	riešiteľ
Sára	Slezáková,	7.C	-		úspešný	riešiteľ																																																																														

Biologická  olympiáda
kategória C
teoreticko-	praktická	časť
3.	miesto	-	Andrea	Šimeková,	9.A													
Dávid	Lukáč,	9.B		-	úspešný	riešiteľ
Miroslava	Pokorná,	9.C	-		úspeš.riešiteľ

projektová časť:
1.	miesto	–	Laura	Morávková,	8.C
2.	miesto	–	Miroslava	Pokorná,	9.C
	 					Bibiana	Hrušecká,	8.B

Olympiáda z anglického jazyka              
kategória 1A
Bibiana	Hrušecká,	8.B	-		úspeš.	riešiteľ

Úspechy žiakov v uplynulom školskom roku
Šaliansky Maťko:
2.	miesto	-		Natália	Bolebruchová,	7.B

Pytagoriáda
Okresné kolo sa neuskutočnilo
Našu	školu	mali	reprezentovať	títo	žiaci:	
Michal	 	Gajdúšek,	 6.A,	Richard	Krbica,	
6.A,	 	Aneta	Nemcová,	6.A,	Tomáš		Ho-
rinka,	8.B,	Adam	Matula,	8.C

Dejepisná olympiáda
3.	miesto	–	Michal	Marko,	8.C

Matematická olympiáda
Okresné	 kolo	 sa	uskutočnilo	 len	pre	9.	
ročník	 –	 reprezentovala	 nás	 Miroslava	
Pokorná		z	9.C.	V	okresnom	kole	pre	8.	
ročník	 nás	 mali	 reprezentovať	 	 žiaci	 z	
8.B	Tomáš	Horinka		a		Samuel	Rozboril.

„Rodina bez cigariet“
Žiacka konferencia
1.	kategória	(	4.-6.	ročník)
1.	miesto	-	Sára	Filipovičová
				a	Nina	Reháková	(6.B)
2.	kategória	(	7.-9.	ročník)
2.	miesto	-	Miroslava	Pokorná,
				Michaela	Michalková,		Adela	Pro-
				cházková	–	žiačky	z	9.C
3.	miesto	-	Sára	Valachovičová,
			Viktória	Valachovičová	(8.A)	a	
			Laura	Morávková	(8.C)

Krajské kolá:
Biologická olympiáda
4.	 miesto	 -	 Laura	 Morávková,	 8.C	 -	
úspešný	riešiteľ

projektová časť
5.	 miesto	 –	 Miroslava	 Pokorná,	 9.C	 -	
úspešný	riešiteľ

Geografická olympiáda  
Krajské	 	 kolo	 Geografickej	 olympiády		
kategórie	E		sa		z	dôvodu	šírenia	korona-

vírusu	tiež	neuskutočnilo.	Ako	určitá	ná-
hrada	bola	v	školskom	 roku	2019/2020	
pre	žiakov,	ktorí	v	kategóriách	E	a	F	mali	
postúpiť	do	krajského	kola	Geografickej	
olympiády,	 ponúknutá	 možnosť	 zapojiť	
sa	dištančne	dňa	9.	6.	2020	do	geogra-
fickej	súťaže	GQIQ.	
Laura	 Morávková	 z	 8.C	 sa	 zapojila	 a	
získala	18	bodov	z	celkového	počtu	25	
bodov.	Umiestnila	sa	na	43.-56.	mieste	
zo	119	účastníkov,	takže	bola	v	prvej	po-
lovici		zo	všetkých	zúčastnených.

Celoslovenské kolo:
Všetkovedko                              
Lucia	Lukáčová,	3.B		získala	titul	„	Všet-
kovedko	 školy“	 –	 vo	 svojej	 kategórii	
skončila	na	10.	mieste	na	Slovensku
Úspešní	riešitelia	boli	:	Hana		Kumpano-
vá,	2.A,	David	Vanek,	2.A,	Nikola	Kucha-
ričová,	3.A,	Noel	Waradzin,	3.B,	Nikoleta	
Gajdúšková,	 3.B,	 	 Katarína	 Uhrincová,	
4.A,	Ella	Nemcová,	4.B

Výtvarné súťaže
„Biblia očami detí a mládeže“
(diecézne	kolo)
1.miesto	-		Eliška	Knotková,	2.A
Bianka	Martinkovičová,	5.C	–	Cena	po-
roty														

Medzinárodná súťaž:
Matematický klokan
-	v	 tomto	školskom	roku	sa	uskutočnilo	
iba	online	domáce	kolo,	ktorého	sa	zú-
častnilo	82	žiakov	našej	školy.

Za	 výbornú	 prácu	 úspešným	 žiakom	
a	 učiteľom,	 ktorí	 ich	 pripravovali,	 patrí	
úprimná	vďaka.																																																																																																

ZŠ	s	MŠ	Gbely

Žiaci,	ktorí	sa	zapojili	do	súťaže	Všetkovedko



Žiačkou roka
je Michaela Michalková
Michaela	Michalková	 (9.C)	pochádza	z	Letničia.	Našu	školu	
navštevuje	od	5.	ročníka,	stále	s	výborným	prospechom.
Opakovane	a	úspešne	nás	reprezentovala,	s	umiestnením	na	
popredných	priečkach,	na	mnohých	súťažiach:	Hurbanov	pa-
mätník,	Šaliansky	Maťko,	Biologická	olympiáda,	Rodina	bez	
cigariet,	matematické	súťaže...

Je	aktívna	pri		organizácii		triednych	i	školských	aktivít.	Určite	
ste	na	ňu	natrafili	nielen	pri	zbere	papiera,	na	„Blšáku,“	ale	aj	
na	chodbe	za	ruky	s	prváčkou.
Pomáha	pri	športových	súťažiach,	počas	Dňa	otvorených	dve-
rí...	je	podpredseda	Žiackeho	parlamentu.
Pravidelne	moderovala	kultúrne	podujatia	školy:		vianočný	prí-
beh,	koncoročné	slávnostné	akadémie	pri	oceňovaní	žiakov/	
tento	rok	online/,	Imatrikulácia	prvákov,	hlásenie	do	mestské-
ho	rozhlasu...	Účinkovala	v	mnohých		školských	vystúpeniach,	
ale	i	v	DPS	slovom,	spevom	i	tancom.

V	 realite	 	 je	 	podnikavá,	kreatívna,	 teda	použiteľná.	Dokáže	
vyjadriť	slušne	názor,	 rada	pomáha	 /viem,	že	má	aj	charita-
tívne	zmýšľanie/.	Nie	je		ani	„šprtka,“	ani		dokonalá.	Niekedy	
nestíha	...„ide	nadoraz.“	Popri	mnohých	činnostiach	 je		však	
tou,	ktorá	dáva	každému	dňu		šancu	svojou	slušnosťou,	či	len	
úsmevom.	Je		fajn	a	fér.

Viera	Masaryková

Absolventi výtvarného odboru ZUŠ Gbely
Viktória Vaňková

vyniká	 v	 precíznej,	 detailnej	
kresbe	 suchým	 pastelom.	
Každý	 jej	 ťah	 má	 svoje	
správne	 miesto,	 zapadá	 do	
celkového	 obrazu.	 Priťahu-
jú	 ju	 hlavne	motívy	 starých,	
romantických	 uličiek,	 ktoré	
majú	 svoju	 jedinečnú,	 ne-
opakovateľnú	 atmosféru.	
Obľubuje	 pestrú	 farebnosť.	
Svoje	námety	často	čerpá	z	
vlastných	zážitkov	a	ciest.	

Aneta Kaššová

-tiež	 ju	 zaujala	 kresba	 su-
chým	 pastelom.	 Jej	 obľú-
benou	technikou	zostáva	aj	
maľba	temperou.	Z	námetov	
si	volí		veľkoplošné	portréty,	
postavy,	 ale	 i	 dekoračné	
motívy,	 ktoré	 prechádzajú		
do	abstrakcie	a	hry	s	tvarmi.	
Používa	 rafinovanú	 fareb-
nosť,	 lomené	 tóny	 a	 zaují-
mavú	kombináciu	farieb.	

Viktória Valachovičová

sa	 časom	 ustálila	 v	 kresbe	
ceruzou.	 Má	 rada	 portréty,	
ale	 i	 detailné	 spracovanie	
každodenných	vecí.	Má	zmy-
sel	pre	tvar	a	štruktúru	pred-
metov.	 Ako	 námet	 svojich	
výtvarných	 prác	 ju	 obzvlášť	
zaujal	fenomén	času.	Ten	sa	
často	objavuje	v	jej	zaujíma-
vých,	detailne	spracovaných	
kompozíciách.	

Sára Valachovičová

-	 zbožňuje	 farbu.	 Tú	 vo	
svojich	 výtvarných	 prácach	
technicky	 zaujímavo	 spra-
cováva.	 Používa	 pastózny	
nános	farby	špachtľou.	Tou-
to	 technikou	maľuje	 hlavne	
portréty.	 Svojim	 prácam	 -	
portrétom	 dáva	 emocionál-
ny	náboj,	energiu.	Tá	je	cítiť	
nielen	z	jej	výtvarných	prác,	
ale	je	typická	i	pre	jej	proces	
tvorby.



ENDY-zážitky spod Vršatca 
Nové miesto... nové zážitky... super 
partia a nezabudnuteľný týždeň...

	 Tento	rok	sa	v	mesiaci	júl	konal	
3.ročník	 letného	 zážitkového	 tábora	
ENDY	LAND.

Viac	 ako	 60	 táborníkov	 si	 užilo	 týždeň	
plný	 zábavy,	 nikdy	 nekončiaceho	
programu,	 neskutočného	 množstva	
zážitkov	 a	 spoznávanie	 nových	 miest	
v	 okolí	 Vršatského	 Podhradia.	 Deti	 si	
odniesli	 nové	 skúsenosti,	 ako	 prežiť	 v	

prírode,	stali	sa	z	nich	hľadači	pokladov,	
zažili	cestu	okolo	sveta	a	na	 jeden	deň	
sa	preniesli	na	Hawai...
Ďakujeme	všetkým	táborníkom	a	tešíme	
sa	na	budúci	rok.	

TÍM	ENDY	LANDU	:-)

Letný kresťanský tábor s Bobom a Bobkom
Tak ako každý rok, aj tento rok sa 
konal letný kresťanský tábor. 

	 Na	 rozdiel	 od	 minulých	 rokov	
sa	 nekonal	 klasický	 tábor,	 ale	 kvôli	
šíreniu	vírusu	sme	boli	donútení	zmeniť	
formu	 tábora	a	 to	 na	 tábor	 prímestský.	
Tábor	sa	konal	od	17.-21.	augusta,	kedy	
každé	 ráno	 rodičia	 priviezli	 svoje	 dieťa	
do	 areálu	 farnosti	 Gbely.	 Každodenný	
program	sa	konal	na	viacerých	miestach,	

pri	 dodržaní	 všetkých	 hygienických	
podmienok.	Chceme	poďakovať	pánovi	
riaditeľovi	Základnej	školy	v	Gbeloch	za	
poskytnutie	 priestorov	 a	 poďakovanie	
patrí	 aj	 pani	 riaditeľke	 Základnej	
umeleckej	 školy	 Gbely.	 Tábor	 fungoval	
aj	 napriek	 nepriaznivému	 počasiu	 na	
začiatku	 týždňa.	 Celý	 týždeň	 sa	 niesol	
v	 duchu	 rozprávok,	 kedy	 nás	 dvojica	
Bob	a	Bobek	sprevádzali	rôznymi	hrami,	
súťažami	 a	 aktivitami.	 Počas	 celého	

týždňa	 sa	 4	 tímy	 snažili	 vybojovať	 čo	
najviac	 iskričiek	 a	 tým	 nakŕmiť	 klobúk,	
aby	vyrástol	do	dostatočnej	veľkosti	pre	
našich	 Králikov	 z	 klobúka.	 Každý	 deň	
sme	 program	 zavŕšili	 večernou	 svätou	
omšou	 v	 kostole.	 Veľké	 poďakovanie	
patrí	 všetkým	 sponzorom,	 animátorom,	
pánovi	 farárovi	 za	 jeho	 povzbudzujúce	
slová,	 ktorými	 nás	 celý	 týždeň	 napĺňal.		
Už	 sa	 	 všetci	 animátori	 sa	 tešíme	 na	
budúci	rok!																																																																																										
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Záhorácke finesy

	 Deda	 Nemec	 to	 mjeli	 celkom	
dobré.	Jezdili	denne,	aj	v	sobotu	a	ňed-
zelu,	 za	 sunka,	 v	 déšči,	 za	 chumeleňi-
ce	a	mrázu	pro	Štátne	majetky	a	vozili	
mléko	 na	 nádraží.	 No...	 celkom	 sa	 to	
podpísauo	na	jejich	zdraví.	Ked	sa	vrá-
cili	 po	 strašnej	 revmje	 z	 píščanských	
kúpelú,	 strašňe	 zbjedovaný,	 starenka	
Anka	Nemcová	 –	Diška,	 jejich	manžel-
ka,		povidaua: „No, do Vánoc nevydrží!“ 
A	vydržali	ešče	Vánoc	a	Vánoc	a	 já	su	
rád,	že	sem	ich	poznau.	Bili	 to	výborný	
čovjek,	inteligentný	a	sčítaný,	z	velikým	
zmyslem		pro	spravedlivost	a	poctivost.	
Od	devjeci	 rokú	bili	bez	 tacinka,	 tak	sa	
moseuo	robit	a	na	škouy	nebyu	čas,	aňi	
peňíze.	 Samozrejme,	 okrem	 teho	 robili	
v	 nelinkovém	 časy	 v	 „Majíri“	 šecko,	 co	
byuo	 cez	 pracovňí	 dobu	 potreba,	 ešče	
im	ňekedy	 	chodziu	pomáhat	 jejich	syn	
Jan	–	múj	tata.	Byu	to	dobrý	džob	-	mjeli	
aj	korunky,	aj	deputát	(materiálne	odme-
ny)	a	ešče	si	s	koňíčkama	mohli	porobit	
na	svojém.
Stareček	Bolebruch	–	Lelín,	byli	zedňíc-
ký	majstr	 dojítý	 z	Ameriky	 z	Bighamtó-
nu	 a	 byli	 vlastňe	 podňikatel	 –	 stavitel.	
Zamjestnávali	 jak	 základ	 firmy	 svojich	
troch	synú	Vikina,	Francka	a	Rudu,	 jak	
radových	zedňíkú,	ba	aj	starenka	Terez-
ka	 Lokajíčková,	 starečkova	 manželka,	

Pochádzam ze zedňícko – formanskej rodziny.Po maminkiném tacinkovi 
– zedňík, po tatovém tacinkovi – forman. Z ceuého formaňovaňá sem si v 
pamjaci uchovau, že pravý koňík v dvojzáprahu z pohledu formana sa vouá 
„náručňí“ a levý „seduový“ lebo bývauo na ňem asi aj seduo, na kerém sa 
vozili treba  dzeci do pola.

často	líčili	dokončené	domečky	a	stavby.	
Stavjali	 aj	 dnešňí	 zdravotňí	 stredisko.	
Jak	 to	 bývá,	 že	 každé	 dzecko	 sa	 ináč	
stavjá	 k	 životu,	 aj	 tu	 byuo,	 že	 dúležitú	
čast	domu,	bez	kerého	by	v	domje	nee-
xistovau	život,	byu	komín	–	kerý	moheu	
stavjat	 enem	 „jó“	 (maďarsky	 dobre(ý)	
majstr!	To	byuo	z	časci	svjetuo,	ale	hlav-
ňe	tepuo,	poživeň	na	vareňí	aj	v	otevrí-
tém	komíňe	údzeňí	masa.	Dobre	vysoký	
komín	nebyuo	lachko	postavit	a	robili	ho	
enem	 stareček	 Lelín	 –	 majstr,	 a	 jejich	

syn	Viktor,	veliký	pedant	–	múj	strýc.	To	
aby	sa	nestauo,	jak	v	tém	vtipje	:	„Franto 
podrž komín, já du pro peňíze!“ 
Proč	to	šecko	píšu?	Objaviu	sem	jeden	
starý,	pritem	velice	zachovauý	komín	ve	
Gbelech	 klasického,	 vykoumaného	 štý-
lu.	 Jak	 vidzíte,	 je	 to	 technické	 dílo.	 Už	
jeho	tvar	je	zaujímavý	a	je	vidzet,	že	ho	
robili	šikovňí	odborníci	a	vydržau	možno	
aj	sto	rokú.	(a	ešče	by	aj	vydržau	dálej)	
Víte,	že	sa	fčilék	všelijak	komíny	vložku-
jú	a	tisíc	Euro	ňekedy	aňi	nestačí.	Tento	
je	 nevyvložkovaný,	 enem	 je	 dúkladňe	
zňútra	 vytrítý	 maltú,	 aby	 byu	 dokonale	
huadký	 a	mjeu	 kruhovitý,	 vnúterňí	 pro-
fil,	aby	sa	neusádzali	moc	sadze	a	aby	
sa	dau	lachko	vymést	kominárem	alebo	
hospodzinkú.	To	hore,	 ty	výfukové	dzír-
ky,	 to	 neňi	 žádný	 módňí	 výstrelek,	 ale	
bočňí	 dymovody	 namísto	 tzv.	 kohúta,	
kerý	 sa	 stáčau	 podlá	 vjetra.	 Tyto	 štyri	
dzíre	na	štyri	svetové	strany	zabezpečo-
vali	pri	každém	vjetri	 -	ked	 fúkau,	vyta-
hovaňí	dýmu	strhávaňím,	protože	proci	
každej	dzíri	byua	dzíra,	takže	vjetr	nez-
rážau	dým	dovňútra	staveňá!	Ńekerí	ne-
premýšlavci	tvrdzili,	že	boční	„výfuky“	sú	
kvúli	temu,	aby	do	komína	nenapršauo.	
No,	 to	 by	 tam	 moseli	 dat	 trachtér.	 Do	
vrchního	 úsťá	 nikedy	 nemože	 napršat	
tolko,	aby	to	ňečemu	vaďiou,	keby	sa	aj	
čerci	žeňili!	Jediňe	tam	moheu	prásknút	
blesk!	Ale	ked	ešče	nechali	aj	ten	vrchňí	
otvor,	 tak	z	ňeho	 išeu	dým	pri	bezvjetrí	
rovno	do	neba.	Takže	komín	do	každé-
ho	počasá.	No	nebili	to	koumáci,	tí	starí	
majstri?	Bili!	Daj	im	Pánbú	vječné	odpo-
činutí!	A...	ďekujeme!

Pavol	Nemec

Súčasný názov V minulosti: 
Čsl.	armády	 	 Nová	
Družstevná	 	 Družstevná	(prezýv.	Prístodolky)
Farské	 	 	 Farské	
Halaštava	 	 Leninova
Hudecova	 	 Februárového	víťazstva	
Hurbanova	 	 Hurbanova		(prezýv.	Malé	drahy)
Hviezdoslavova	 	 Hviezdoslavova
Jilemnického	 	 Veľké	drahy
Jurigova		 	 Jurigova
Kollárova	 	 Kollárova
Kolónia	 	 	 Čulenova
Kpt.	Nálepku	 	 Kpt.	Nálepku
Krátka	 	 	 Krátka	
Lesná	 	 	 Lesná	
Mirka	Nešpora	 	 Mirka	Nešpora	(prezýv.	Kučerov)
Majerky	
Medlenova	 	 Majerky	
Mládeže		 	 Mládeže	
Naftárska	 	 Nádražná	(prezýv.	Hradská)
Nám.	1.	mája	 	 Oloch
Nám.	Slobody	 	 Stárnisko
Petroveská	 	 Petroveská	(prezýv.	Vrbské)	

Obrancov	mieru	 	 Jurigova	(od	kostola	po	križovatku)
	 	 	 (Koniec	ulice	prezýv.	Betlehem)
	 	 	 Radlinského	(od	Križovatky	hore)
	 	 	 (časť	ulice	prezýv.Konec)
Pionierska	 	 Záhumenice	(prez.	Kamenková)
Potočná		 	 Potočná		(prezýv.	Barina)
Priehrada	 	
Prof.	Čárskeho	 	 Fučíkova
Ružová	 	 	 Zápotockého
Sasinkova	 	 Sasinkova
Slnečná		 	 Slnečná	
SNP   SNP
Štátne	majetky	 	 (Prezýv.	Majír)
Štefánikova	 	 Červenej	armády	
Štúrova	 	 	 Štúrova
Švermova	 	 Blahova
Učňovská	 	 Gottwaldova
Záhumenice	 	 Záhumenice	

Ďalšie pomenovania:
Krimandlovka	-	križovatka	ulíc	Družstevná	a	Hudecova
Rasovňa	-	časť	ulice	Prof.	Čárskeho
U	cigáňú	(cig.kolónia)	-	časť	ulice	Medlenova
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Názvy ulíc zoradené podľa abecedného zoznamu. (pozn. nie všetky ulice mali v minulosti iný názov)
Pamätáme si ešte názvy ulíc v minulosti?
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Adamovský kotlík do tretice

	 Prípravu	 zneisťovala	 predpo-
veď	 počasia,	 lebo	 boli	 hlásené	 silné	
prehánky.	Ako	 to	však	v	Gbeloch	býva,	
tak	sa	cez	to	všetko	počasie	umúdrilo	a	
bolo	 perfektné.	Do	 súťaže	 sa	 prihlásilo	
11	družstiev,	ale	prezentovalo	sa	desať:
1. Švarní chlapci
			(Staškovci	a	Švajdlenka)
2. Dva blesky
				(Liška,	Mráz)
3. Šmejkalovci
			(Kerbčár,	Belica,	Košťál,	Buček)
4. DHZ Kopčany
			(Ralbovský,	Malík,	Kovárik)
5. Závodzané
			(Ralbovský,	Rajt,	Mráz,	Koutný)

V Adamove sa konal 15. augusta 3. ročník súťaže vo varení guláša – Ada-
movský kotlík 2020, ktorého hlavným organizátorom bol už tradične bufet 
ELVIS Adamov a Mesto Gbely. 

6. Závodzánske hubinečky
			(Adriana,	Eva,	Janka,	Žilavý)
7. Hladní vlci
			(Bruks,	Tony)
8. Múj brácha má príma bráchu
			(Okasa,	Okasa,	kauč	Timi)
9. Súsedé
			(Gutschnitz,	Labuda,	Gutschnitz	ml.)
10. Trpaslíci a obri
			(Knébl,	Knéblová,	Knéblova	ml.)

Pravidla	súťaže	boli:
-	Počet	členov	v	družstve	2	–	4
-	Družstvo	si	prinesie	všetky	ingrediencie	
na	 varenie	 guláša	 z	 hovädzieho	 mäsa,	
kotlík,	sekeru

-	uvariť	minimálne	8	litrov	guláša.
Varenie	guláša	odštartoval	predseda	po-
roty	Ing.	Eugen	Szőke.	Členovia	poroty:	
Adrián	 Polach,	 Ján	 Bolebruch,	 Andrej	
Kovalovský	a	vylosovaný	člen	poroty	zo	
súťažiacich	 Laco	 Gutschnitz,	 ktorý	 do-
zeral	 aj	 na	 objektívnosť	 posudzovania	
vzoriek	 guláša	 od	 súťažných	 družstiev.		
Počas	 celého	 podujatia	 sa	 o	 hudobnú	
produkciu	staral	Ján	Bolebruch,	so	spe-
váčkou	Zuzkou	Pochylou.
	 V	 tomto	ročníku	boli	guláše	od	
všetkých	 družstiev	 veľmi	 vyrovnané.	
Každý	 z	 porotcov	 pridelil	 body	 (max.	 5	
bodov)	za	 farbu,	chuť,	hustotu,	mäso	a	
vôňu.	Podľa	 ohodnotenia	 vzoriek	 pred-
seda	 poroty	 oznámil	 výsledky.	 Najlepší	
guláš	 s	 najlepším	ohodnotením	získalo	
družstvo	 	Múj	brácha	má	príma	bráchu	
–	 bratia	 Okasovci	 a	 zároveň	 dostali	 aj	
cenu	primátora	mesta	Gbely	a	cenu	od	
hlavného	 sponzora.	Na	 druhom	mieste	
skončili	Závodzané,	na	treťom	DHZ	Kop-
čany	 a	 na	 štvrtom	 mieste	 ďalšie	 druž-
stvo	z	Gbelov	–	Súsedé.	Cenu	primátora	
mesta	Gbely	v	zastúpení	primátora	Ing.	
Hazlingera	odovzdala	Mgr.	Mária	Kara-
sová.
	 Sobotňajšie	 podujatie	 bolo	 vý-
borným	 spestrením	 víkendu	 aj	 pre	 di-
vákov,	ktorých	postupne	pribúdalo.	Mali	
možnosť	 pozrieť	 aj	 do	 kotlov	 a	 poroz-
právať	sa	so	súťažiacimi.	Toto	podujatie	
podporili:	Mesto	Gbely,	Autorenova	Ro-
hatec,	MB	 elektro	 Šaštín	 Stráže,	Auto-
servis	Šmida,	Milan	Kumpan,	bufet	Elvis	
Adamov	 a	 Ladislav	 	 Gutschnitz.	 Tretí	
ročník	Adamovského	 kotlíka	 sa	 skončil	
a	 tešíme	sa	na	budúci	 rok,	na	4.ročník	
Adamovský	kotlík	2021.

Ján	Bolebruch

Hasiči pomáhali pri odstraňovaní škôd po búrke

	 Pri	 odstráňovaní	 závad	 sa	
na	 Záhorí	 postupovalo	 podľa	 najviac	
postihnutých	oblastí.	O	 tom,	že	gbelskí	
hasiči	 pomôžu	 všade	 tam,	 kde	 je	
to	 potrebné,	 už	 nie	 je	 pochýb.	 Tí	 sa	
postarali	 o	 vyčistenie	 naplavenín	 hliny	
technikou	 a	 prispeli	 tak	 opäť	 k	 čistým	
uliciam	a	chodníkom.	Ďakujeme.
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									V	noci	zo	štvrtka	na	piatok	25.	júna	
sa	nad	Záhorím	prehnala	prietrž	mračien,	
ktorá	mala	za	následok	vytopené	ulice,	
pivnice,	 plný	 barinský	 potok,	 výpadok	
prúdu	a	mnoho	ďalších	komplikácií.
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Divadlo v Kokorunke
Je sobotňajší podvečer 15. augusta a členovia OZ Kokorunka pripravujú 
futbalovú časť ihriska pre výnimočné podujatie.

	 O	18.00	hodine	sa	v	Kokorunke	
totižto	 zdivadelnie.	 Vo	 facebookovej	
skupine	si	komunita	odhlasovala	detskú	
divadelnú	rozprávku	O	kozliatkach,	ktorá	
v	podaní	Divadla	Žihadla	 získala	úplne	
iný	 šmrnc	 a	 nasmiali	 sme	 sa	 spolu	 s	
deťmi	 i	 my,	 rodičia.	 Po	 predstavení	 sa	
deti	ešte	rozpŕchli	po	ihrisku	a	pohrali	sa	s	
kamarátmi	do	sýtosti.	Rodinnú	atmosféru	
celej	udalosti	pod	holým	nebom	dotvárali	
čerstvo	 pripravená	 káva	 z	 miestnej	
pražiarne	Morbicoffe	a	skvelé,	s	 láskou	
ukuchtené,	 občerstvenie,	 navyše	 aj	 v	
detskej	variante,	od	Snack	a	Coffe	baru	U	
cvrčka.	SMM,	s.r.o.	nám	znova	ochotne	
zapožičala	 lavičky	 a	 stoly,	 taktiež	 sa	
sedelo	aj	pred	scénou	na	dekách.	Mesto	
Gbely	 poskytlo	 pripojenie	 na	 elektrinu.	
Celé	predstavenie	sa	uskutočnilo	vďaka	

finančnej	podpore	Nadácie	ZSE.	Bol	 to	
úžasný	zážitok	a	veľmi	sme	si	to	všetci	
zúčastnení	užili.	Spolu	tvoríme	komunitu.	
Ďakujeme!

Katarína	Repičová

Konečne zase spolu medzi priateľmi

	 A	 preto,	 keď	 sme	 sa	 po	 dlhej	
dobe	mohli	stretnúť,	bolo	to	pre	nás	ako	
sviatok.	 Začali	 sme	 chodiť	 do	 nášho	
obľúbeného	klubu	a	naša	prvá	akcia	pod	
novovybudovanou	pergolou	bola	22.júla	
-	opekanie	rýb.
Zúčastnilo	 sa	 jej	 okolo	 40	 členov.	 Náš	
hlavný	kuchár	-	„opekač“	Štefan	Pecha,	
ako	vždy	výborne	ochutil	a	opiekol	ryby.	
Dievčence	 z	 výboru	 napiekli.	 Bola	 to	
parádna	hostina	a	k	tomu	ešte	harmonika	
a	spev	Jána	Bolebrucha.

No	 veľmi	 sme	 si	 toto	 popoludnie	 užili.	
Druhá	 naša	 akcia	 bola	 12.	 augusta	
a	 bola	 to	 tiež	 opekačka,	 ale	 tentokrát	
sme	 opekali	 špekáčky.	 Dopadla	 tiež	
výborne.	Pridalo	sa	i	niekoľko	spevákov	
zo	 ,,SENIORU“	 a	 spolu	 s	 Jánom	
Bolebruchom	 nám	 spríjemnili	 krásne	
slnečné	popoludnie.
Ďalšou	našou	akciou	mala	byť	návšteva	
termálnych	kúpalísk	v	Dunajskej	Strede.	
Žiaľ,	pre	malý	záujem	sme	toto	podujatie	
museli	zrušiť.	No	napriek	tomuto	už	máme	

naplánované	ďalšie	dva	zájazdy,	ktoré	sa	
stretli	veľkým	záujmom	–	vyše	45	členov.	
Prvý	zájazd	bol	21.	augusta	do	Lanžhota	
k	 ,,Osičkovcom“.	 Popoludnie	 nám	
spríjemní	dychová	hudba	,,Záhorienka“	a	
dobré	pohostenia	manželov	Osičkových.	
Dúfam,	 že	 sa	 všetci	 dobre	 zabavíme.	
Ako	 už	 každoročne,	 i	 tento	 rok	 sme	 si	
naplánovali	 duchovný	 zájazd	 na	 	 naše	
najstaršie	 pútnické	 miesto	 –	 Marianka.	
Pozvanie	 prijal	 i	 náš	 vdp.	 farár	 Andrej	
Fordinál,	ktorý	odslúži	omšu	v	tunajšom	
kostole.	 Potom	 budú	 nasledovať	
modlitby	 pri	 kaplnke	 Panny	 Márie	 a	
nakoniec	prechádzky	po	krásnom	okolí.	
Na	 tento	 zájazd	 sa	 naši	 dôchodcovia	
vždy	 veľmi	 tešia,	 prináša	 im	 to	 radosť	
a	 hlavne	 duševný	 pokoj.	 Uskutoční	 sa	
26.	augusta.	Máme	naplánovaný	i	ďalší	
zájazd,	 ktorý	 by	 sa	 mal	 podľa	 záujmu	
uskutočniť	začiatkom	septembra	a	bude	
to	 plavba	 po	 rieke	 Morava	 –	 Baťovom	
kanáli.		
Dúfame,	 že	 i	 tento	 zájazd	 sa	 stretne	
so	 záujmom	 našich	 členov	 a	 budeme	
ho	 môcť	 uskutočniť.	 Ak	 nám	 bude	
počasie	priať,	v	septembri	by	sme	mali	
usporiadať	ešte	športové	hry	a	možno	by	
sme	letnú	sezónu	ukončili	ešte	nejakou	
opekačkou.
Na	záver	by	sme	chceli	popriať	všetkým	
dôchodcom,	 našim	 členom	 ale	 i	
nečlenom,	 ktorých	 by	 sme	 radi	 privítali	
medzi	nami,	veľa	zdravia	a	spokojnosti,	
aby	sa	v	čo	najväčšom	počte	zúčastňovali	
našich	akcií,	ktoré	im	náš	výbor	s	láskou	
a	radosťou	pripravuje.

Za	výbor	ZO	JDS	GBELY
Milica	Ondrúšková
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Covid 19, či koronavírus – tento ,,strašiak“ dnešnej doby, najviac ublížil nám, 
dôchodcom. Nemohli sme sa dlhé mesiace stretávať, všetka naša činnosť 
bola pozastavená. V kontakte sme boli väčšinou len telefonicky – ako sa 
máš, čo robievaš? Viete, my dôchodcovia, už nemôžeme rátať svoj život
na roky ale len na mesiace, týždne...
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Folklórna skupina otvárala kúpeľnú sezónu
	 Smrdáky	 sú	 známe	 liečebné	
kúpele	 a	 ako	 už	 niekoľkokrát,	 tak	 aj	
30.7.2020	 folklórna	 skupina	 Gbelan	
vystupovala	v	kinosále	kúpeľného	domu	
pre	 kúpeľných	 hostí.	 Zaspievali	 sme	
piesne		z	Gbelov	a	okolia	a	tiež	aj	známe	
ľudové	 piesne,	 ktoré	 s	 nami	 spievali	 aj	
naši	diváci.	Hneď	v	úvode	Miro	Brezovský	
vyzval	 do	 tanca	 aj	 moderátorku	 –	
pracovníčku	 kúpeľov,	 čo	 obecenstvo	
prijalo	a	odmenilo	potleskom.

Za	Fsk	Gbelan
Ján	Bolebruch

	 Gbelskí	mladí	 chovatelia	 -	Dá-
vid	Pavka,	Samuel	Balga	a	Denis	Slabý	
sa	zúčastnili	16.	augusta	2020	Okresnej	
výstavy	MCH	v	Kyjove.	Vystavovali	ho-
luby	a	hydinu,	ktoré	chovajú.	Počet	vy-
stavovaných	bol	vysoký,	okrem	holubov	

Mladí chovatelia priniesli spoza hraníc ocenenia

a	hydiny	boli	vystavované	aj	králiky.	Sú-
časťou	výstavy	bola	aj	súťaž	v	králičom	
hope.	
Naši	mladí	 chovatelia	 sa	 v	 konkurencii	
ostatných	 nestratili,	 dvaja	 z	 našich	 zís-
kali	Čestnú	cenu	za	svoje	zvieratká:	Dá-
vid	Pavka	a	Denis	Slabý	za	holuby.
Je	to	ocenenie	iste	potešujúce	a	povzbu-
dí	do	ďalšej	práce.	
Základná	 organizácia	 chovateľov	 or-
ganizuje	 výstavy	 a	 jej	 členovia	 sa	 zú-
častňujú	aj	 iných	výstav.	Prezentujú	tak	
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svoje	 zvieratá	 a	 podporujú	 túto	 záľubu	
aj	u	mladých.	Najbližšia	výstava	bude	v	
Gbeloch	26.9.-27.9.2020	v	areáli	staré-
ho	MNV.
ZO	 Gbely	 pozýva	 deti,	 ktoré	 by	 mali	
záujem	o	zvieratká	a	chceli	by	 ich	spo-
znávať	 viac,	 do	 chovateľského	 krúžku.	
Viac	informácií	u	predsedu	ZO	Ľubomíra	
Pfeffra	na	t.č.	0908739975.

Ivona	Valentovičová

Turnaj o Pohár predsedu ObFZ vyhrali Gbely
Na ihrisku TJ Sokol Borský Mikuláš sa odohral dňa 27.6. 2020 turnaj prípraviek U11 (hráči nar. 1.1.2009 a mladší) o 
Pohár predsedu ObFZ Senica.
	 V	horúcom,	až	tropickom	počasí	štartovalo	na	turnaji	
desať	družstiev,	ktoré	boli	rozdelené	do	dvoch	skupín.	Hrali	
každý	s	každým	1	x	20	minút	na	šírku	ihriska,	družstvo	malo	
na	hracej	ploche	šesť	hráčov	+	brankára	a	striedať	sa	mohlo	
hokejovým	spôsobom.	Gbelania	v	skupine	nezaváhali	a	do	
záverečného		play	off	postúpili	z	prvého	miesta.	Aj	v	bojoch	o	
medaily	bodovali	a	zaslúžene	si	vybojovali	prvé	miesto.	Matej	
Valachovič	bol	vyhlásený	za	najlepšieho	brankára	turnaja.
Výsledky v skupine:
Gbely	–	Unín	5:0	(Bolebruch	3,	P.	Pálka	2)	
Cerová	–	Gbely	0:5	(Knotek	2,	Rafaelis,	P.	Pálka,	M.	Pálka)
Gbely	–	Kúty	1:0	(Rafaelis)
Hlboké	–	Gbely	1:1	(Lidaj	–	P.	Pálka)
Play off a finále:
Borský	Mikuláš	–	Gbely	1:2	(Šedivý	–	P.	Pálka	2)
Radošovce	3:2	(P.	Pálka	2,	Rafaelis	–	Ravas,	Tokoš)

Mgr.	Eva	Volková
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	 Turnaja	 sa	 zúčastnilo	 6	 tímov	
a	 to:	 domáci	HBC	ALL-STARS	GBELY,	
Panters	Senica,	HBK	Záhorie,	TJ	Agro-
tec	Hustopeče,	Wolves	Holíč	a	Amaters	
Kings.	V	základných	skupinách	domino-
vali	 hráči	Wolves	Holíč	a	 v	druhej	 sku-
pine	 suverénne	 Panters	 Senica.	 Tieto	
mužstvá	 postupovali	 priamo	 do	 semifi-
nále	a	čakali	na	svojich	súperov.	V	štvr-
ťfinále	 sa	 stretli	mužstvá	HBC	All-stars	
Gbely,	 ktoré	 jednoznačným	 spôsobom	
vysoko	vyhrali	nad	týmom	HBK	Záhorie	
v	 pomere	 11:0.	 V	 druhom	 štvrťfinále	 si	
poradilo	mužstvo	Amaters	Kings	s	čes-
kým	tímom	Hustopeče,	ktorí	otočili	stav	
z	0:3	na	6:3	a	postúpili	do	semifinále.	
Semifinálové	zápasy	sa	odohrali	v	zlože-
ní	Wolves	Holíč	vs.	Amaters	Kings,	kde	
Holíčania	 suverénne	 vyhrali	 v	 pomere	
7:0.	 Druhý	 semifinálový	 zápas	 nastúpil	
proti	sebe	HBC	All-stars	Gbely	proti	mi-
nuloročným	 finalistom	 Panters	 Senica.	
Tento	 zápas	 bol	 extrémne	 vyrovnaný.	
Domáci	viedli	2:1	a	pol	minútu	pred	kon-
com	spečatili	výsledok	na	3:1	do	prázdnej	
brány	súpera	a	týmto	si	zaslúžili	postup	
do	finále.	V	zápase	o	tretie	miesto	pora-
zili	Panters	Senica	s	prehľadom	Amaters	
Kings	 v	 pomere	 6:1	 a	 získali	 bronzové	
medaily.	Finálový	zápas	nakoniec	vyhra-
lo	mužstvo	Wolves	Holíč	nad	domácim	v	
pomere	5:1	a	získali	zlaté	medaily.	
Finálne poradie:	 	 1.	 Wolves	 Holíč,	 2.	
HBC	All	stars	Gbely,	3.	Panters	Senica,	
4.	Amaters	Kings,	5.	TJ	Agrotec	Husto-

Hokejbalový turnaj pre Barborku

peče	a	6.	HBK	Záhorie
Individuálne ocenenia:
Najlepší	strelec:
Patrik	Otrísal	–	Panters	Senica
Najlepší	nahrávač:	Radovan	Maďarič	–	
HBC	All	Stars	Gbely
Najproduktívnejší	 hráč:	 Ján	 Kaluža	 –	
Panters	Senica
Najlepší	 obranca	 –	 Richard	 Korčák	 –	
Wolves	Holíč
Najlepší	brankár	–	Radoslav	Petrovič	–	
HBC	All	Stars	Gbely
Cena	 Fair	 Play	 –	 Ladislav	 Križánek	 –	
Amaters	Kings
To	najdôležitejšie,	prečo	sa	tento	hokej-
balový	 turnaj	 organizoval	 a	 jeho	 hlav-
nou	myšlienkou	 bolo	 to,	 že	 sme	 chceli	
pomôcť	 Barborke	 Malíkovej.	 Barborka	
je	 ochrnutá	 na	 nohy	 a	 nemôže	 chodiť.	

Jej	 liečby	 sú	 veľmi	 finančne	 náročné	 a	
preto	sme	sa	rozhodli	jej	pomôcť	tak,	že	
všetok	 výťažok	 od	 sponzorov	 a	 zo	 za-
robených	peňazí	z	turnaja	sme	darovali	
jej	na	liečbu.	Nakoniec	sa	nám	podarilo	
vyzbierať	4500€,	začo	chceme	všetkým	
krásne	poďakovať,	že	sa	na	turnaji	mohli	
zúčastniť	a	prispieť	na	charitatívny	účel	
pre	 túto	mladú	slečnu.	A	veríme,	 že	 jej	
liečba	 úspešne	 pomôže	 sa	 postaviť	 na	
vlastné	nohy.	
Veľké	poďakovanie	patrí	všetkým	spon-
zorom,	hokejbalovým	mužstvám,	uprato-
vačkám,	ZŠsMŠ	Gbely,	barmankám,	pá-
nom	rozhodcom	a	predovšetkým	nášmu	
teamu	HBC	All-stars	Gbely,	bez	ktorého	
by	sa	to	nemohlo	uskutočniť.	Ďakujeme	
ešte	raz	všetkým	za	účasť	a	 tešíme	sa	
na	vás	ďalší	rok.	A	na	záver	takto	chlap-
ci	z	HBC	All-stars	teamu	pozdravujeme	
BARČU	!!!

Michal	Polach
kapitán	All-stars	Gbely

Dňa 25. júla sa od skorých ranných hodín uskutočnil 2. ročník hokejbalového 
turnaja ALL-STARS CUP v areáli ZŠsMŠ v Gbeloch. Počasie bolo výborné
a hráčom nebránilo nič v tom, aby sa mohli pustiť do zápasov
s plným nasadením.

FOTO

Aj vďaka vám sme na stope záhade dvoch krížov
	 V	 mesačníku	 Gbelan	 som	 si	
prečítal	článok	-	Záhada	dvoch	krížov.
Keďže	ma	takéto	udalosti	zaujímajú,	za-
čal	som	i	ja	pátrať	po	pôvode	týchto	krí-
žov.	Hľadal	som	lesníka,	ktorý	by	mohol	
poznať	 históriu	 týchto	 krížov.	 Podarilo	
sa	 mi	 objaviť	 osobu	 lesníka	 Gerharda	
Jurčeka,	 ktorý	 pracoval	 ešte	 na	 Polesí	
Gbely.	Uviedol,	že	miesto	jedného	kríža	
volali	 „U	Taliana“	 a	 vybudovali	 ho	 spo-
lupracovníci	svojmu	kolegovi	–	lesníkovi	
-	 ktorý	 padol	 na	 talianskom	 fronte	 v	 1.	
svetovej	vojne.	Miestu,	kde	sa	nachád-
za	druhý	kríž,	hovorili	„U	Huberta“	a	ve-
novali	 ho	 poľovníci	 svätému	Hubertovi,	
patrónovi	 poľovníkov.	Tomuto	patrónovi	
poľovníkov	vybudovali	členovia	PS	Ada-
movské	jazerá	kaplnku,	ktorú	vysvätil	za	
účasti	 viacerých	 Gbelanov	 vdp.	 Andrej	
Fordinál.	 Kaplnka	 stojí	 pri	 lesnej	 ces-
te	 neďaleko	Adamova,	 po	 ktorej	 jazdi-

li	Gbelani	 -	 za	hlinu	 -	na	 lúky	pre	seno	
a	 cez	 rieku	 Morava	 prevážali	 kompou	
seno	i	s	povozom.	Kompu	prevádzkovali	
Brodčania.	Poľovníci,	ktorí	poľujú	na	lú-
kach,	postavili	dubový	kríž,	 taktiež	svä-
tému	 Hubertovi,	 s	 prosbou	 vyrezanou	
na	lipovom	štítku,	ktorá	znie:	Sv.	Hubert,	
ochraňuj	nás!
Kríž	za	účasti	Gbelanov	vysvätil	vdp.	Ka-
rol	Chvála,	 ktorý	 bol	 tiež	 poľovníkom	a	
zúčastňoval	 sa	 spoločných	 poľovačiek,	
ktoré	sme	organizovali	na	diviačiu	zver.	
Tento	 kríž	 je	 pri	 hlavnej	 ceste	Adamov	
–	Kúty,	tesne	pri	Adamove,	na	odbočke	
na	 lesnú	 cestu,	 ktorú	 som	 spomínal,že	
vedie	ku	kaplnke.	Budem	rád,	ak	niekto-
ré	z	informácií	povedú	ďalších	lesníkov	k	
možnosti	porozmýšľať,		kto	by	vedel	ešte	
viac	 pomôcť	 pri	 dopátraní	 sa,	 ako	 to	 s	
krížmi	v	lese	bolo...

Ing.	Milan	Kubinec
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	 Zato	 3.	 liga	 Gbelanom	 sedí,	
dokážu	hrať	s	ktorýmkoľvek	súperom	a	
prekvapiť	ho.	Čo	sa	týka	súťaže	4.	ligy,	
tak	 podobne	 hrajú	 v	 stredných	 vodách	
tabuľky,	bez	väčších	komplikácií	s	mož-
nosťou	šance	pre	mladých.	V	poslednej	
hranej	súťaži	5.	ligy	uviazli	Gbelania	na	
spodku	 tabuľky,	pričom	mali	 9	bodov	a	
súťaž	bola	naozaj	veľmi	vyrovnaná.
Na	 úplný	 záver	 treba	 skonštatovať,	 že	
bohatstvo	 každého	 družstva	 spočíva	 v	
odchovanej	 mládeži,	 ktorá	 môže	 mať	
budúcnosť,	ako	prezentácia	družstva	vo	
vyššej	súťaži,	ktorá	je	založená	častokrát	
na	nemalých	finančných	prostriedkoch.

Šachisti po štyroch sezónach opúšťajú 2.ligu
Meno	 											výhry	/	remízy	/	prehry
1.	Danada	T.	 4	 1	 0
2.	Matejovič	J.	 2	 2	 2
3.	Kováč	A.	 0	 1	 0
4.	Buran	J.	 1	 1	 0
5.	Veselský	J.	 1	 1	 2
6.	Šošovička	J.	 0	 3	 4
7.	Pribila	G.	 1	 2	 3
8.	Trávníček	P.	 4	 5	 3
9.	Ambros	R.	 1	 1	 2														
10.	Brunovský	P.	6	 11	 9														
11.	Kocák	B.	 0	 1	 1
12.	Bilovský	M.	 0	 3	 0	
13.	Kubiš	I.	 5	 3	 5															
14.	Valla	T.	 1	 1	 5

 To, čo v uplynulej sezóne na-
značoval vývoj, v 2. lige sa v jej závere 
len potvrdilo. Nedostatok kvalitných 
hráčov, ktorí by pravidelne nastupo-
vali, otázka financovania či nepohoda 
v družstve sú možnými príčinami vy-
padnutia.

Zdroj:	www.chess.sk
Autor:	RNDr.	Peter	Brunovský,	PhD.

Por. Družstvo - 2.liga TB1 TB2 TB3
1 ŠK	Slovan	Bratislava	E 31 61,5 0
2 ŠK	Cífer 24 52,5 0
3 TŠŠ	Trnava	MŠK	Sereď 22 52,5 0
4 ŠK	Osuské	B 19 46,5 0
5 ŠK	Senec 19 44 0
6 ŠK	Slovan	Bratislava	D 18 47 0
7 ŠK	Modra	B 15 45,5 0
8 ŠK	Kúpele	Piešťany 15 38 0
9 ŠK	Skalica 13 38 0
10 ŠK	Krasňany 11 40 0
11 ŠK	Nafta	Gbely 5 31,5 0
12 ŠK	Doprastav	B 1 31 0

Meno	 											výhry	/	remízy	/	prehry
15.	Danada	0.	 6	 3	 2
16.	Takacs	Z.	 0	 0	 6
17.	Kanka	T.	 6	 11	 9
18.	Kastler	P.	 6	 6	 10
19.	Zajíček	F.	 6	 9	 5
20.	Nemšák	D.	 4	 0	 3
21.	Mráz	J.	 5	 4	 5
22.	Papánek	Ľ.	 3	 1	 6
23.	Ralbovský	M.3	 1	 6
24.	Hyža	R.	 4	 3	 7
25.	Ralbovský	D.	6	 4	 3
26.	Lanža	M.	 4	 0	 6
27.	Hyža	M.	 2	 1	 7
28.	Fikarová	M.	 0	 0	 2

Štatistiky jednotlivcov:

Štatistiky	družstiev:	výhry/remízy/prehry
ŠK	Nafta	Gbely	„A“	–			1			/			2			/			8
ŠK	Nafta	Gbely	„B“	–			5			/			1			/			5
ŠK	Nafta	Gbely	„C“	–			3			/			4			/			4
ŠK	Nafta	Gbely	„D“	–			3			/			0			/			7

Por. Družstvo - 3.liga TB1 TB2 TB3
1 ŠK	Dunajská	Streda	B 30 65 0
2 CVČ	Senica 28 54,5 0
3 ŠK	Cífer	B 25 57 0
4 Lokomotíva	Trnava	A 23 56,5 0
5 ŠK	Nafta	Gbely	B 16 43 0
6 ŠK	Holíč 14 44,5 0
7 ŠK	Skalica	B 14 42 0
8 ŠK	Senica 14 38 0
9 ŠK	Kúpele	Piešťany	B 13 42 0
10 ŠK	Trnava	-	Modranka 6 33 0
11 DSC	Potônska	veža	B 5 25,5 0
12 Lokomotíva	Trnava	B 3 27 0

Vysvetlivky:
TB1:	počet	bodov
TB2:	score
TB3:	vzájomný	zápas	

Por. Družstvo - 4.liga TB1 TB2 TB3
1 ZŠK	Vrbové	A 31 44 0
2 CVČ	Brezová	pod	Bradlom 27 37 0
3 ŠO	Spartak	Myjava 21 30,5 0
4 Šachový	klub	Holíč	B 19 30 0
5 CVČ	Senica	B 17 29,5 0
6 ŠK	Nafta	Gbely	C 13 26 0
7 ŠK	Kúpele	Piešťany	C 12 21,5 0
8 ŠK	Skalica	C 10 26 0
9 ZŠK	Vrbové	B 10 23,5 0
10 ŠK	Štefanov 9 23 0
11 ŠK	Kamenár	Chtelnica 8 20,5 0
12 ŠO	Kopčany 5 18,5 0

Por. Družstvo - 5.liga TB1 TB2 TB3
1 Interchess	ZŠ	Borský	Mikuláš 125 25 36
2 ŠO	Spartak	Myjava	B 117 17 29
3 Jabuča	Petrova	Ves 116 16 27,5
4 Šachový	klub	Holíč	C 111 11 19,5
5 ŠK	Skalica	D 14 14 22,5
6 ŠK	Štefanov	B 13 13 23
7 CVČ	Senica	C 10 10 22
8 ŠK	Nafta	Gbely	D 9 9 20,5
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V sobotu 25. júla sa na rieke Morava 
uskutočnil Slovenský pohár rýchlostných 

pretekov motorových člnov Formula future.

JEDNOU 
VETOU

Na ulici Petroveská vykonala BVS, a.s. opravu poškode-
ných kanalizačných šácht a výmenu poklopov.

Niektoré z poklopov majú uhlíkové filtre.
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup	kovového	odpadu	a	fareb.	kovov,
autovrakov,	doklad	o	likvidácii

K	dispozícii	nájazdová	váha	(40t)
UT–PIA:10.00-16.00			SO:9.00-12.00
Výkup	papiera	(časopisy	a	noviny)

na	prevádzke	Čáry
0908	/	147	888						0903	/	404	138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana	Švrčková,	Naftárska	944	
ponúka:	kompletné	kozmetické	služby
JANSSEN	Cosmetics	ošetrenie	pleti	-
laser	LASOCAR.	Info:	0904	/	572	184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903	/	486	477			www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903	/	486	477				www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej	Chocholáček	

0915	/	613	610					www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré	mince	a	bankovky	aj	celé	

kompletné	zbierky	po	zberateľoch,	
alebo	dedičstvo.

Info:	0902	/	168	083

TAXI GBELY
Preprava	osôb	/	NON	STOP	/	1-8	osôb

0910	/	829	475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca	rodinná	cukrárenská	výroba
Miroslav	Horinka

Torty	a	zákusky	na	rôznu	príležitosť	i	
všedný	deň.	Dovoz	do	Gbelov	podľa	

dohody.	Tel:	0915	749	758
www.mirovetorty.sk

mail:	miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ	a	OPRAVY	-	0903	/	463	904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ	SI	ŽELÁTE...

Dominika	Mikuličová	-	0902	061	439
RE/MAX	Good	Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE
A	CHUDNITE	POD	ODBORNÝM	
DOHĽADOM	S	NUTRIFOOD	PLAN

ul.	Novoveská	941,	Šaštín	Stráže																	
ul.	Jánošíkova	1604/6,	Malacky		

0910	/	628	555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

PRÁCE S JCB
Prípravné,	dokončovacie,	výkopové	
práce	s	JCB	3CX,	kopanie	studní	a	
žúmp,	zámková	dlažba	na	kľúč

Kontakt:	0948	420	618

KÚPIM CHATU V 
ADAMOVE PRI VODE        

Kontakt:	0905	/	753	390

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Vás	pozýva	do	novootvorenej	
prevádzky

Jilemnického	708,	908	45	Gbely
www.cvrcek.sk

Ponúkame	občerstvenie,	kávu,	nápoje,	
stolné	hry,	knihy,	stolný	futbal	a	iné.

HOME ELEKTRO
Kompletné	domové	elektroinštalácie

www.home-elektro.info
home.elektro.info@gmail.com

Kontakty:	
+421	908	617	251
+421	948	174	700

JAZYKOVÉ CENTRUM
V GBELOCH

oznamuje,	že	od	septembra	otvára	
nové	jazykové	programy	pre	deti,	

študentov	a	dospelých.	Viac	informácií	
na	0917	499	012.	www.iie.sk

ROZHĽADŇA
„OSTRÝ VRCH“ GBELY
Zahájili	sme	výstavbu	rozhľadne,	

aktuálne	sú	dokončené
základy,ktoré	požehnal	vdp.	Andrej	

Fordinál	a	pripravujeme
sa	na	murovanie	stien	rozhľadne.	

Dokončenie	a	kolaudáciu
stavby	predpokladáme	v	roku	2021.
Predpokladané	priame	materiálové	

náklady	a	práce
remeselníkov	sú	26	400	€.
Nakoľko	stavbu	realizujeme	
svojpomocne	a	z	vlastných

finančných	zdrojov,	dovoľujeme	si	vás	
požiadať	o	príspevok,	ktorý

bude	použitý	na	stavbu	rozhľadne.

Pre	tento	účel	sme	
zriadili	transparentný	účet
v	Slovenskej	sporiteľni

SK5709000000005170554586
Transparentný	účet	nájdete:

https://www.transparentneucty.sk/#/
„Rozhľadňa	Gbely“

Finančné	príspevky	je	tiež	možné	
poslať	prostredníctvom

poštovej	poukážky,	ktoré	budú	k	
dispozícii	na	pošte	v	Gbeloch.

Maketa	rozhľadne	bude	umiestnená	v	
priestoroch	obchodných

predajní	spolu	s	informačnými	letákmi,	
poštovými	poukážkami	a	pokladničkou.
Vaším	prispením	sa	„Rozhľadňa	Gbely“	
stane	našim	spoločným	dielom	a	bude	
slúžiť	všetkým	občanom	mesta	Gbely

ako	i	návštevníkom	a	turistom.
Ďakujeme!

Gbelskí	strýci

PALIVOVÉ DREVO
Urbárska	spoločnosť	Gbely	Ostrý	vrch	
oznamuje	spoluvlastníkom	urbárskeho	
lesa,	ktorí	majú	záujem	o	samovýrobu	
palivového	dreva,	že	sa	môžu	prihlásiť	
vždy	v	stredu	od	18:00	-	20:00	hod.

u	p.	Ing.	Hrušeckého	na	ul.	Medlenova	
1474,	telefónne	číslo	0903	567	561
alebo	u	p.	Čárskeho	na	ul.	Prof.	

Čárskeho	212,	tel.	číslo	0917	063	722.
Cena	za	samovýrobu	priestorového	
metra	pre	členov	urbáru	je	6	eur.
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SKLENÁRSTVO
Dušan	Zámečník

Kontakt:	0902	/	407	630

BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.

Z tohto dôvodu ponúkame vlastníkom, 
ktorí chcú neobývaný rodinný dom 

ponúknuť na predaj, možnosť 
bezplatnej inzercie v mesačníku 

Gbelan. Rozsah bezplatnej inzercie je 
nasledovný:

Predáva sa rodinný dom na ul. 
............. súpisné číslo ............. 
Info na telefónnom čísle: ..........



Gbelan

Spoločenská kronika

JEDNOU 
VETOU

19

NARODILI SA:
Ema Drinková, Tomáš Hollý, Marcus Ilavský, Laura 

Lackovičová, Dominika Vulganová, Rebecca Polláková

MANŽELSTVÁ:
Jaroslav Dvořák – Anna Šusteková

Dominik Vyrúbal – Natália Brunovská 
Andrej Belianský – Silvia Ovečková 
Martin Kmenta – Kristína Madunická
Dávid Čulík – Veronika Petrovičová
Róbert Horinka – Dominika Vilínová

Patrik Brlík – Sabina Cyprichová
Peter Gergel – Petra Petrovičová
Peter Hrica – Zuzana Marešová

OPUSTILI NÁS:
Božena Drgošová /91/
František Horinka /77/

Tomáš Jurka /42/
Jozef Plaštiak /78/

Alojz Stupavský /86/
Vladimír Šmida /88/

Ing. Milan Králiček /77/

JUBILANTI - AUGUST:
Anna Hnátová, Vladimír Kumpan, Anna Šimková

Eva Blažová, Ladislav Ovečka, Alojz Plichta, 
Ferdinand Rozboril, Emília Bolebruchová, Božena 

Kaffková, Rozália Havránková

KRÍŽOVKA
Pred	10-timi	rokmi	sa	podarilo	dobudovať	v	Gbeloch	kanalizáciu	a	preto	môžeme	opäť	skonštatovať,	že	...... TAJNIČKA .....

Znenie tajničky z minulého čísla:
...má aktuálne stoosemdesiattri členov...

Výherca: Blažena Križánková

Rodičovské združenie pre rodičov novoprijatých detí do 
materskej školy sa uskutoční v stredu 9.9.2020

o 16.00 hodine v jedálni ZŠ.

Mesačník Gbelan - noviny zo života mesta. Zadarmo. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, 
IČO 36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný redaktor: Mgr. Slavomír 
Brutovský. Vydavateľ nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. 
Vydavateľ si vyhradzuje právo články upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor vydavateľa sa nemusí zhodovať s názorom autora článku či 
inzerátu. Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, 
zaslané príspevky nevraciame. Adresa vydavateľa: Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely. Náklad 
1820 ks, grafická úprava: Mgr. Slavomír Brutovský, tlač: Tlačiareň  Durlák s.r.o., Senica. Uzávierka príspevkov je do 15.09.2020.



Aj v tomto čísle uverejňujeme niektoré zo 
zaslaných fotografií. Na konci roka odme-
níme troch vyžrebovaných výhercov, ktorí 

nám počas roka fotografie posielali.
Ak nám teda pošlete fotografiu na

kultura@gbely.sk, vyberieme snímky, ktoré 
postupujú do žrebovania o peknú knihu.

Soňa	Mundová Adéla	Fojtíková Radek	Kaiser

NAJKRAJŠIA FOTOGRAFIA GBELOV A OKOLIA

Daniel	KnotekEduard	Pecha

Katarína	Brunovská Viera	Vyškrabková Ľubomír	Prachar

Matúš	Očkay

Stanislav	Hnát
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